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SECCION TERCERA___________
Excma. Diputación de Zaragoza
Corrección de errores Núm. 13.269

En el anuncio aparecido en el Boletín Oficial de la Provincia número 34, 
de fecha 12 de febrero de 1990, referente a la fecha en que tendrá lugar el 
acto de deslinde acordado por el Pleno de esta Excma. Diputación, donde 
dice “2 de abril”, debe decir “30 de abril de 1990”.

SECCION QUINTA_____________
Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza
CONSORCIO AUDIORAMA Núm. 13.522
CONVOCA TOR1A de concurso para la construcción de dos complejos de 

estacionamientos-aparcamientos de vehículos en la ciudad de Zaragoza. 
Procedimiento: Abierto.
Entidad convocante: AUDIORAMA (Consorcio entre el Ayuntamiento 

de Zaragoza y la empresa nacional MERCASA).
Domicilio: Paseo de Sagasta. número 40, oficina primera. Teléfono 

21.04.85 — 50006 Zaragoza.

Los pliegos de condiciones económico-administrativas, técnicas y parti­
culares que han de regir en el citado concurso se exponen al público durante 
el plazo de treinta dias, para examen y reclamación por los interesados, las 
cuales serán resueltas por este Organismo.

Simultáneamente, se abre el período licitatorio, si bien alguna de sus 
fases podrá ser aplazada, en el supuesto de que se formulen reclamaciones, 
sujetándose todo ello a las siguientes determinaciones:

Objeto. La construcción de dos complejos de estacionamientos 
aparcamientos de vehículos en la ciudad de Zaragoza y concesión de su 
explotación, conforme a las previsiones del proyecto técnico aprobado por 
la Corporación y a los pliegos de condiciones económico-administrativas y 
técnicas que rigen la misma.

Tipo de licitación. — Es múltiple y vendrá determinado por las ofertas 
que formulen los interesados.

Información. — Los pliegos, proyectos, diseños y demás elementos que 
convenga conocer a los licitadores para la mejor inteligencia del contrato, 
se hallan de manifiesto en el domicilio de este Consorcio (paseo de Sagasta, 
número 40, oficina primera, de esta ciudad), en horas de 9.00 a 14.00, donde 
se facilitarán copias.

Garantía provisional. Ascenderá a la suma de 25.000.000 de pesetas, 
que podrán constituirse en cualquier forma de las admitidas en derecho.

Garantía definitiva. Se compone de los siguientes sumandos:
a) El 3 % del presupuesto de las construcciones.
b) El 3 % del presupuesto de las demás obras a realizar, que se calcula 

a razón de 2.527 pesetas el metro cuadrado.
c) El 3 % del valor de los bienes de dominio público a utilizar por estos 

servicios.
Plazo. — Las proposiciones, según modelo que se facilitará, se presentarán 

en sobre cerrado siempre, en este Organismo, en horas de 9.00 a 13.00, de 
todos los días laborables, excepto sábados, que median hasta el día 9 de 
abril, inclusive. En sobre aparte se incluirá la documentación exigida.

Apertura. — El día 10 de abril, a las 11.00 horas, en acto público, que 
tendrá lugar en la sala de juntas de este Organismo.

Clasificación. — Los contratistas deberán acreditar las calificaciones 
siguientes: Grupos C, G e I, subgrupos 2, 6 y I, categoría e.

Los extranjeros y los que no dispongan de las citadas clasificaciones 
pueden acreditar su solvencia en la forma establecida en el artículo 284 del 
Reglamento de Contratos del Estado.
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Zaragoza, 1 de marzo de 1990. — El secretario general. Vicente Revilla 
González. — El gerente.

Modelo de proposición

Nota. — Por la gran extensión del modelo de proposición, asi como de 
las relaciones de todos los documentos que los licitadores deben incluir en 
ios tres sobres preceptivos para este concurso, no se publican, pero se obliga 
AUDIOkAMA a facilitar las copias que se soliciten, en mano, por correo 
urgente o avión o por fax, a elección de los interesados.

Tribunal Superior de Justicia 
de Aragón
SALA DE LO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO Núm. 5.465

Por el presente anuncio se hace saber que ante esta Sala se ha interpuesto 
el recurso contencioso-administrativo núm. 125 de 1990, promovido por 
Miguel Pallarás Villagrasa, contra el Ministerio de Economía y Hacienda, 
por desestimación presunta por silencio administrativo de solicitud presen­
tada el día 21 de enero de 1989 en la que solicitaba que se le retribuya el 
100 % del valor de los trienios que tiene consolidados en su vida adminis­
trativa y le sean reconocidos y abonados tanto en situación de activo como 
de jubilado, con retroacción de pago de los cinco años anteriores a la 
presencia de la instancia, y por denuncia de mora el 6 de mayo de 1989.

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento de las 
personas o entidades que puedan estar legitimadas como demandadas o 
coadyuvantes, según lo determinado en los artículos 60 y 64, en relación 
con los 29 b) y 30 de la vigente Ley de 27 de diciembre de 1956, reguladora 
de esta jurisdicción, reformada por la 10 de 1973, de 17 de marzo.

Zaragoza, 24 de enero de 1990. — El secretario. — Visto bueno: El 
presidente.

SECCION SEXTA
MORATA DE JILOCA Núm. 95

Transcurrido el plazo de exposición pública sin que se hayan presentado 
reclamaciones, quedan elevados a definitivos los acuerdos adoptados por el 
Pleno de este Ayuntamiento en sesión ordinaria celebrada el día 8 de 
septiembre de 1989, relativa a la imposición, establecimiento de los 
impuestos, tasas y precios cuya ordenación se publica íntegramente al final 
de presente.

Asimismo el Ayuntamiento Pleno, junto con las ordenanzas que aquí se 
publican en texto integro, hizo suyas y aprobó igualmente las siguientes, que 
fueron publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia núm. 235, de 11 de 
octubre de 1989:

—Ordenanza fiscal general de gestión, recaudación e inspección.
Ordenanza fiscal general sobre contribuciones especiales.

—Normas comunes a las ordenanzas de precios públicos por ocupación, 
utilización privativa y aprovechamientos especiales de la vía pública.

-Normas comunes a las ordenanzas de precios públicos por prestación 
de servicios y realización de actividades.

Contra los acuerdos definitivos podrá interponerse el recurso contencioso 
administrativo que previene el artículo 19 de la Ley 39 de 1988, de 28 de 
diciembre, ante la citada jurisdicción, en el término de dos meses, contados 
desde el siguiente día al de publicación de estos acuerdos en el Boletín Oficial 
de la Provincia,

Morata de Jiloca, 27 de diciembre de 1989. El alcalde.

ORDENANZA FISCAL NUM. 5

Impuesto sobre bienes inmuebles

Artículo 1.0 De conformidad con lo establecido en los artículos 15 y 
73 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, el tipo de gravamen del impuesto 
sobre bienes inmuebles aplicable en este municipio queda fijado en los 
términos que se establecen en el artículo siguiente.

Art. 2.e I. El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmuebles 
aplicable a los bienes de naturaleza urbana queda fijado en el 0,85 %.

2. El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmuebles aplicable 
a los bienes de naturaleza rústica queda fijado en el 0,65 %.

Disposiciones finales

Primera. — En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán 
las normas de la Ordenanza fiscal general y las disposiciones que, en su caso, 
se dicten para su aplicación.

Segunda. — La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día 
de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y será de 
aplicación a partir del día I de enero de 1990, permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL NUM. 6

Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica
Articulo I.9 De conformidad con lo establecido por el artículo 2. en 

relación con los artículos 57. 60 y 93 al 100 de la Ley 39 de 1988. de 28 de 
diciembre, por la que se aprueba la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, se establece el impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.

Naturaleza r hecho imponible
Art. 2.e I. El impuesto sobre vehículos de tracción mecánica es un 

tributo directo que grava la titularidad de los vehículos de esta naturales1 
aptos para circular por las vias públicas, cualesquiera que sean su clase ' 
categoría. , .

2 . Se considera vehículo apto para la circulación el que esté matricula 
en los Registros Públicos correspondientes, mientras no haya causado baja 
en los mismos. A los efectos de este impuesto, también se considerarán ap10 
los o hiculos provistos de permisos temporales y matricula turística. ,

3 No estarán sujetos a este impuesto los vehículos que. habiendo si 
dados de baja en los Registros por antigüedad de su modelo, puedan > 
autorizados para circular cxcepcionalmcnte. con motivo de exhibiciones 
certámenes o carreras y pruebas limitadas a los de esta naturaleza.

Exenciones r bonificaciones

Art. 3.0 I. Estarán exentos de este impuesto:
a) Los vehículos oficiales del Estado, comunidades autónomas . 

entidades locales adscritos a la defensa nacional o a la seguridad ciudadan*
b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas consulai^ 

agentes diplomáticos y funcionarios consulares de carrera acreditadosL 
España, que sean súbditos de los respectivos países, externamente identilic" 
\ a condición de reciprocidad en su extensión y grado. u

Asimismo, los vehículos de los organismos internacionales con sl  
oficina en España y de sus funcionarios o miembros con estatuto dip*0111 
tico. |a

c) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados * 
asistencia sanitaria, que pertenezcan a la Cruz Roja. , )r

d) Los coches de inválidos o los adaptados para su conducción | 
disminuidos físicos, siempre que no superen los 12 caballos liscalc^ . 
pertenezcan a personas inválidas o disminuidas físicamente.

e) Los autobuses urbanos adscritos al servicio de transporte públi1-'0 
régimen de concesión administrativa otorgada por este Ayuntamicnt°-

0 Los tractores, remolques, scmirrcmolqucs y maquinaria proMs10'1 
la cartilla de inspección agrícola. y

2. Para poder gozar de las exenciones a que se refieren las leti-1' , 
0 del apartado I del presente artículo, los interesados deberán *nsiaiUS¡l 
concesión, indicando las características del vehículo, su matricula y 
del beneficio. Declarada ésta por la Administración municipal, se exp*- 
un documento que acredite su concesión. i]|1()

3. A los efectos previstos en el apartado precedente, y para cada 1 
de los supuestos de exención enumerados, por los titulares de los w"11 
deberá solicitarse la exención del impuesto, bien por escrito, en el 
General de la Corporación, bien mediante comparecencia verbal. aL 
pañando a la petición escrita o verbal los siguientes documentos:

a) En el supuesto de los coches de inválidos, o los adaptados pa * 
conducción por disminuidos físicos:

Fotocopia del permiso de circulación.
Fotocopia del certificado de características.
Fotocopia del carnet de conducir (anverso y reverso). , .(-)n
Fotocopia de la declaración administrativa de invalidez o 

física, expedida por el organismo o autoridad administrativa eompc v
b) En el supuesto de los tractores, remolques, semirremo ó1 

maquinaria agrícola:
Fotocopia del permiso de circulación.
Fotocopia del certificado de características. .. . c|
Fotocopia de la cartilla de inscripción agrícola a que se re 

artículo 5 de la Orden del Ministerio de Agricultura de 4 de octubre c 
expedida necesariamente a nombre del titular del vehículo. , , 

No procederá la aplicación de esta exención cuando por la Admin^ 
municipal se compruebe que los tractores, remolques o semirremo q 
carácter agrícola se dedican al transporte de productos o mercan 
carácter no agrícola o que no se estime necesario para explotaciones
naturaleza.

4. Las declaraciones de exención previstas en las letras d) y 
número I de este articulo producirán efectos a partir del ejercicio sip* 
al de su petición, excepto en los supuestos de declaraciones de a 
producirá efectos en el propio ejercicio, siempre que por su titular se s^nir 
la exención y se acredite en la forma prevista en el número 3 anterior 
los requisitos legales determinantes de la exención, en el plazo de treinta 
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hábiles, contados a partir del siguiente al de matriculación o autorización 
Rara circular.

5- De conformidad con lo dispuesto por el articulo 9.1 de la Ley 39 de 
1988. de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales, no podrán 
reconocerse otros beneficios fiscales en los tributos locales que los expresa- 
mentc previstos en las normas con rango de ley o los derivados de la 
aplicación de los tratados internacionales.

Bonificaciones

Art. 4.*’ Quienes a la fecha de comienzo de aplicación del impuesto 
M>bre vehículos de tracción mecánica gocen de cualquier clase de beneficio 
lscal en el impuesto sobre circulación de vehículos, continuarán disfrutando 
e *°s mismos en el impuesto citado en primer lugar hasta la fecha de su 

^•incion y, si no tuviera termino de disfrute, hasta el 31 de diciembre de 
l992. inclusive.

Silicios pasivos
. ^rl- 5 o I. Son sujetos pasivos de este impuesto las personas físicas । jurídicas y las entidades a que se refiere el articulo 33 de la Ley General 
r|hutaria. a cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de circulación, 

'"mu que se acredite por cualquiera de los medios de prueba de las 
11 ■Ilaciones, admisibles en derecho, que la propiedad del vehículo afectado 

sido transmitida a otra persona, siendo entonces esta última la obligada 
' Pago del impuesto, sin perjuicio de las sanciones tributarias a las que

11 lera lugar, de acuerdo con lo previsto en el articulo 9 de esta Ordenanza. 
, -■ De acuerdo con lo previsto en el párrafo anterior, podrán tener la 
Considcración de sujetos pasivos del impuesto las herencias yacentes, 
Lomunidades de bienes y demás entidades que. carentes de personalidad 
1111'dica. constituyan una unidad económica o un patrimonio separado. 
UscvPiibles de imposición.

Cuoias
l ii l^11 6 " 11 imPuesl° sc exiyirá con arreglo al siguiente cuadro de

I urismos:
*)c menos de 8 caballos fiscales. 2.000 pesetas.

8 hasta 12 caballos fiscales. 5.400 pesetas.
más de 12 hasta 16 caballos fiscales. 11.400 pesetas.

)e más de 16 caballos fiscales. 14.200 pesetas.

Autobuses:
*)c menos de 21 plazas. 13.200 pesetas.

>e 21 a 50 plazas. 18.800 pesetas.
Di- mas de 50 plazas. 23.500 pesetas.

Camiones:
*)e menos de 1.000 kilogramos de carga útil. 6.700 pesetas.

>e LOOO a 2.999 kilogramos de carga útil. 13.200 pesetas.
De -- 1 •
De 
D) 
De 
De 
De

más de 2.999 a 9.999 kilogramos de carga útil. 18.800 pesetas.
mas de 9.999 kilogramos de carga útil. 23.500 pesetas.

* ractores:
menos de 16 caballos fiscales. 2.800 pesetas.
Ifl a 25 caballos fiscales. 4.400 pesetas.
mas de 25 caballos fiscales. 13.200 pesetas.

1 Remolques v semirrcmolques arrastrados por tehiculos de tracción 
nLcaniea: '

menos de 1.000 kilogramos de carga útil. 2.800 pesetas.
e । (>()() a 2.999 kilogramos de carga útil. 4.400 pesetas.
c mas de 2.999 kilogramos de carga útil. 13.200 pesetas.

Otros vehículos:
^“'"Wores. 700 pesetas.

o,ociclctas hasta 125 centímetros cúbicos. 700 pesetas.
0,<>eicletas de más de 125 hasta 250 centímetros cúbicos. 1.200 pesetas. 
olocielctas de más de 250 hasta 500 centímetros cúbicos. 2.400 pesetas, 
"toeicletas de más de 500 hasta 1.000 centímetros cúbicos. 4.800 

1 ’-setas,
^o,ocicletas de más de 1.000 centímetros cúbicos. 9.600 pesetas.

<je |‘a los efectos de la aplicación de la anterior tarifa y la determinación 
14 divcrsas clases de vehículos, se estará a lo dispuesto por la Orden de 
rc8uk JU*'° dc 19X41 En todo caso, dentro de la categoría de tractores. 
■nion^11 Cn C* n“mero EE» de cslc artículo, deberán incluirse los tractoca- 
kis pCS los tractorcs de obras y servicios, definidos, respectivamente, cn 

^■grates 23. 60 y 63 del apartado II de la Orden citada.
acUc t * a potene‘a fiscal, expresada en caballos fiscales, sc establecerá de 

r ” con lo dispuesto cn el articulo 260 del Código de la Circulación.

Periodo impositivo y devengo

Art. 7.e L El período impositivo coincide con el año natural, salvo 
en los supuestos de nueva matriculación de vehículos. En este caso, el 
período impositivo comenzará el día en que se produzca dicha matriculación.

2. El impuesto se devengará el primer día del periodo impositivo.
3. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por trimestres 

naturales cn los casos de nueva matriculación o baja del vehículo.
Art. 8.9 Inspección. Régimen de infracciones y sanciones. En los 

casos de incumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente 
Ordenanza, de acuerdo con lo previsto por el artículo 11 déla Ley 39 de 1988. 
de 28 de diciembre, sc aplicará el régimen de infracciones y sanciones 
regulado cn la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la 
complementen y desarrollen.

Art. 9.9 Recaudación.
1.1. En los supuestos de matriculación de un vehículo o cuando éstos 

sc reformen de manera que se altere su clasificación a efectos del presente 
impuesto, los titulares, sujetos pasivos, presentarán en el Ayuntamiento, en 
el plazo de treinta días a partir de la fecha de matriculación o reforma, 
declaración-liquidación por este impuesto, que contendrá los elementos de 
la relación tributaria imprescindibles para la liquidación normal o comple­
mentaria procedente, según modelo aprobado por el Ayuntamiento, al que 
sc acompañarán la documentación acreditativa de su matriculación o 
modificación, certificado de sus características técnicas y el documento 
nacional de identidad o el código de identificación fiscal del sujeto pasivo.

1.2. Por la oficina gestora se practicará la correspondiente comprobación 
de la autoliquidación. normal o complementaria, cuyo importe de la cuota 
resultante de la misma será ingresado por los contribuyentes.

2. En el caso de vehículos ya matriculados o declarados aptos para la 
circulación, el pago de las cuotas anuales del impuesto se realizará, dentro 
de los plazos establecidos anualmente al efecto, mediante decreto recaudatorio 
de la Alcaldía de este Ayuntamiento.

3. En el supuesto regulado en el número anterior, la recaudación de las 
correspondientes cuotas se realizará mediante el sistema de padrón anual, 
en el que figurarán todos los vehículos sujetos al impuesto que se hallen 
inscritos en el correspondiente Registro Público, a nombre de personas o 
entidades domiciliadas en este término municipal.

4. El padrón o matricula del impuesto se expondrá al público por el 
plazo de quince días hábiles para que los legítimos interesados puedan 
examinarlo y. en su caso, formular las reclamaciones oportunas. La 
exposición a¡ público se anunciará en el Boletín Oficial de la Provincia y 
producirá los efectos de notificación de la liquidación a cada uno de los 
sujetos pasivos.

Gestión del impuesto: altas, transferencias, reformas de vehículos, 
modificaciones, cambios de domicilio ,r bajas

Art. 10. I. Respecto de todas las categorías de vehículos incluidos en 
la tarifa del impuesto, excepto ciclomotores. las personas obligadas a 
efectuar la matriculación o certificación de aptitud para circular, su reforma, 
siempre que altere su clasificación a efectos del impuesto, en los supuestos 
de transferencia o cambio de domicilio del titular, o en los de baja definitiva 
del mismo, de acuerdo con la obligación establecida respectivamente por los 
artículos 242 a 245. ambos inclusive. 252. 247. 263 y 248 del vigente Código 
de la Circulación, deberán presentar al propio tiempo en la Jefatura de 
Tráfico correspondiente, en duplicado ejemplar y con arreglo al modelo 
establecido o que se establezca, la oportuna declaración a efectos del 
impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.

2. Ciclomotores. Respecto de los vehículos ciclomotores. sus 
propietarios deberán efectuar la misma clase de actos señalados en el número 
anterior, proveyéndose de la correspondiente matricula, habilitante para la 
circulación de esta clase de vehículos, en las oficinas de este Ayuntamiento.

En los supuestos de transferencia de los ciclomotores. el cambio de 
titularidad deberá ser solicitado conjuntamente por transmitente y adquirente.

En los supuestos de baja de esta categoría de vehículos, al efectuar la 
solicitud de baja el titular deberá aportar la matrícula municipal permanente 
para su inutilización.

3. Normas comunes.
3 .1. Con el fin de actualizar el correspondiente padrón del impuesto, 

los contribuyentes, de acuerdo con lo previsto por el articulo 35.2 de la Ley 
General Tributaria y artículos 109 a 112 del mismo cuerpo legal, vendrán 
obligados a facilitar a la Administración tributaria los datos, antecedentes 
v documentos que les sean requeridos en relación, tanto con el permiso de 
circulación, certificado de características técnicas, documento de identidad 
v cuantos otros se juzguen necesarios para la más eficaz gestión del impuesto.

3 2 Las transferencias producirán efectos a partir del ejercicio siguiente 
al de su formalización. cualquiera que sea la fecha de ésta.

4. A efectos de lo previsto por el artículo 100 de la Ley 39 de 1988, de 
28 de diciembre, las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramitarán los 
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expedientes de transferencia, reforma o baja definitiva de vehículos, ni los 
de cambio de domicilio en los permisos de circulación de éstos, sin que se 
acredite, previamente, el pago de todas las deudas devengadas, liquidadas, 
presentadas al cobro y no prescritas, por el impuesto sobre vehículos de 
tracción mecánica.

Bajas. Prorrateo de las cuotas

Art. II. En los supuestos de baja de los vehículos, v a efectos del 
prorrateo por trimestres de las cuotas previsto en el articulo 97.3 de la Ley 
39 de 1988. de 28 de diciembre, los contribuyentes deberán solicitar, en su 
caso, la devolución de la parte proporcional de las cuotas ingresadas, 
mediante el procedimiento que reglamentariamente se establezca.

Art. 12. En los casos de transmisión del vehículo, el titular adquirente 
no vendrá obligado a satisfacer el impuesto si hubiese sido pagado por 
cualquier titular anterior por el ejercicio en que se realizó la transmisión

Art. 13. Sustracciones de vehículos. En caso de sustracción de 
vehículos, previa solicitud correspondiente y justificación documental c 
informe que se estimen oportunos, podrá concederse la baja provisional en 
el pago del impuesto en los siguientes términos:

a) Sustracciones anteriores al I de enero del año del devengo, causará 
baja en dicha fecha sin efecto retroactivo.

b) Sustracciones durante el primer trimestre del año del devengo, 
causará baja desde primero del mismo año.

c) Sustracciones posteriores al 31 de marzo de cada año. baja a partir 
del I de enero del año siguiente.

En todo caso, la recuperación del vehículo, cualquiera que sea la fecha 
en que se produzca, motivará se reanude la obligación de contribuir por la 
cuota integra, excepto si ya se hubiese satisfecho por el mismo ejercicio.

A tal efecto, los titulares de los vehículos sustraídos deberán comunicar 
su recuperación, en el plazo de quince días desde la fecha en que se produzca, 
a la Policía local, que dará traslado de la recuperación, a los efectos de la 
reincorporación del vehículo al padrón de contribuyentes, al Negociado 
Gestor del Impuesto.

Art. 14. Los vehículos que se encuentren depositados en el Almacén 
municipal, habiendo existido expresa renuncia a favor de la Corporación de 
los titulares correspondientes, causarán baja en el padrón del impuesto 
municipal sobre la circulación, una vez adoptada resolución aceptando 
dicha renuncia, a partir del ejercicio siguiente al de la fecha en que conste 
fehacientemente que dichos vehículos tuvieron su entrada en el Almacén 
municipal. En ningún caso será aplicable el presente articulo cuando los 
vehículos se hallaren implicados en hechos de tráfico sometidos a procedi­
mientos judiciales.

Disposiciones finales

Primera. En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza regirán 
las normas de la Ley General Tributaria, de la Ordenanza fiscal general y 
las disposicones que. en su caso, se dicten para su aplicación.

Segunda. La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el día de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y comenzará a aplicarse a 
partir del día I de enero de 1990.

Tercera. La tarifa del impuesto contenida en el artículo bP de esta 
Ordenanza podrá ser modificada, para su adecuación, a los topes de las 
tarifas establecidos en el articulo 96.4 de la Ley reguladora 39 de 1986 o. en 
su caso, a las modificaciones que en las tarifas del impuesto pueda introducir 
la Ley de Presupuestos Generales del Estado o cualquier otra disposición 
legal con rango normativo bastante.

ORDENANZA FISCAL NUM. 7

Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras

Hecho imponible

Artículo 1." I. Constituye el hecho imponible de este impuesto la 
realización dentro del término municipal de cualquier construcción, instalación 
u obra para la que se exija obtención de la correspondiente licencia de obra 
urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, siempre que su expedición 
corresponda a este municipio.

2. Las construcciones, instalaciones u obras a que se refiere el apartado 
anterior podrán consistir en:

a) Obras de construcción de edificaciones e instalaciones de todas 
clases de nueva planta.

b) Obras de demolición
c) Obras en edificios, tanto aquellas que modifiquen su disposición 

interior como su aspecto exterior.
d) Obras de urbanización.
e) Cualesquiera otras construcciones.

Sujetos pasivos
Art. 2.9 I. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribu 

yentes, las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere 
artículo 33 de la Ley General Tributaria, propietarios de los inmuebles sobri 
los que se realicen las construcciones, instalaciones u obras; en los den11' 
casos se considerará contribuyente a quien ostente la condición de dueño 
la obra.

2. Tienen la consideración de sujetos pasivos sustitutos del contribuye , 
quienes soliciten las correspondientes licencias o realicen las construccione 
instalaciones u obras si no fueren los propios contribuyentes.

Base imponible, cuota r devengo
Art. 3.“ I. La base imponible de este impuesto está constituida P1 

el coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra.
2. I a cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base imp‘,nl 

e' ti^. .■ de gravamen.
3. El tipo de gravamen será el 2
4. I I impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construí 

u obra, aun cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia.

Gestión

Art. 4.9 I. Cuando se conceda licencia preceptiva se practica1-1 
liquidación provisional, determinándose la base imponible en luncioi' 
presupuesto presentado por los interesados, siempre que el mismo hu 
sido sisado por el Colegio Oficial correspondiente; en otro caso, la * 
imponible será determinada por los técnicos municipales, de acuerdo c* 
coste estimado del proyecto. inlt.

2. A la vista de las construcciones, instalaciones u obras clectivan,L 
realizadas y del coste real de las mismas, el Ayuntamiento, 
oportuna comprobación administrativa podrá modificar, en su caso, la ‘ ; 
imponible a que se refiere el apartado anterior, practicando la correspon L 
liquidación definitiva y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, c 
caso, la cantidad que corresponda. , . ()

3. En el caso de que se renuncie a la licencia de obras o urhun.i''ll|jil» 
sea ésta denegada, los sujetos pasivos tendrán derecho a la devolución 
cuotas satisfechas.

Inspección r recaudación
Art. 5.9 La inspección y recaudación del impuesto se rca*'/ar^,vl;s 

acuerdo con lo previsto en la Ley General Tributaria y en las 
del Estado reguladoras de la materia, asi como en las disposiciones div * 
para su desarrollo.

Infracciones r sanciones
Art. 6.u En todo lo relativo a la calificación de las inli-|CL' 

tributarias, asi como a la determinación de las sanciones que por las n11' .j..,! 
correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la I ey ’ 
Tributaria y en las disposiciones que la completan y desarrollan.

Disposiciones finales ,

Primera. En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza. 
las normas de la Ordenanza fiscal general y las disposiciones que. en su 
se dicten para su aplicación. . j¡ii

Segunda. La presente Ordenanza fiscal entrará en \ igor el o"'’1 ।. je 
de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y s ^^|;i 
aplicación a partir del día I de enero de 1990. permaneciendo en ' iy01 
su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL NUM. 8

Impuesto sobre incremento del valor de los terrenos 
de naturaleza urbana

Capitulo primero

Disposición general

Artículo 1.9 De conformidad con lo determinado en los artícul»s
y 105 y siguientes de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, rc8u*a^| vg|0r 
las haciendas locales, se establece el impuesto sobre el incremento 
de los terrenos de naturaleza urbana.

Capitulo II

Hecho imponible

Art. 2.9 I. Constituye el hecho imponible del impuesto el 'nC^pOngfl 
de valor que experimentan los terrenos de naturaleza urbana y que 
de manifiesto a consecuencia de la transmisión de la propie a 
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^mos por cualquier título o de la constitución o transmisión de cualquier 
erecho real de goce, limitativo de dominio sobre los referidos terrenos.

Se considerarán sujetas al impuesto toda clase de transmisiones, 
Malquiera que sea la forma que revistan, comprendiéndose por tanto entre 
°lros act°s cuya denominación pueda quedar omitida los siguientes:

a) Los contratos de compraventa, donación, permuta, adquisición o 
*on en pago de deudas, ventas con pacto de retro, constitución de censos 
Ucuticos o reservativos, transmisiones de censos.

) Enajenación en subasta pública.
c) l as sucesiones testadas e intestadas.

se ■ * °S cxPc^*cntcs de dominio y actas de notoriedad, excepto cuando 
ubicre satisfecho el impuesto por el titulo alegado como origen de los 

""smos.
c), Las aportaciones hechas por los socios al constituir la sociedad y las 

J 'cacioncs que se hagan al disolverse aquélla.
rl- 3.9 Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana:

a) El suelo urbano.
' El suelo susceptible de urbanización.

El suelo urbanizablc programado o urbanizable no programado.
I Los terrenos que dispongan de vías pavimentadas o encintado de 

“cerasele ■ ■ CUentcn además con alcantarillado, suministro de agua, de energía 
cirica y alumbrado público.

* Los ocupados por construcciones de naturaleza urbana.
cxn ■l 4 ° No cst“ sujcto a cstc impuesto el incremento de valor que 
de| ■ lmcnlcn los terrenos que tengan la consideración de rústicos a efectos 

lmPucsto sobre bienes inmuebles.

Capitulo III

Exenciones r bonificaciones

se nv^- 5‘9 Están exentos de este impuesto los incrementos de valor que 
. diesten a consecuencia de los actos siguientes:

a |a . * as “Portaciones de bienes y derechos realizados por los cónyuges 
se v S0^.lcdad conyugal; las adjudicaciones que a su favor y en pago a ellas 
, 1 iquen y las transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago a sus

®rcs comunes.
Ea constitución y transmisión de cualquier derecho de servidumbre. 

|Os... las transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges o a favor de 
nul¡da C°mo consecuencia de cumplimiento de sentencias en los casos de

■ separación o divorcio matrimonial.
valorr 6 6 '^s'm'smo cstán exentos de este impuesto los incrementos de 
recaí |COrrCsPondicntes cuando *a obligación de satisfacer dicho impuesto 

a^a Soh‘c las siguientes personas o entidades:
El Estado y sus organismos autónomos de carácter administrativo, 

““tón *'ascomun*dades autónomas, la provincia, así como sus organismos 
c OrP°s de carácter administrativo.

V sus 1 mun*c*P>o y las entidades locales integradas o en las que se integre 
^^OrSanismos autónomos de carácter administrativo.

doCc *"as *nstitucioncs que tengan el carácter de benéficas o benéfico- 
^l M CS *'ara aP*‘carcslacxcnc*ón deberá aportarse la oportuna calificación

lnistcrio de Educación y Ciencia o del Ministerio del Interior.
y m() as entidades gestoras de la Seguridad Social y de las universidades 

de lcPÍ°s constituidos conforme a lo previsto en la Ley 33 de 1984. de 
^“gosto,

en Pcrsonas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención 
g) 1 °S ° convcn*os internacionales.

los tCr , '°s Ululares de concesiones administrativas revertibles respecto de 
rcnos alectos a las mismas.

An 7 o rU7 ^°*a Española.
se (jCv" 0 Gozarán de una bonificación de hasta el 99 % de las cuotas que 
0PcraeCnKUCn cn las transmisiones que se realicen con ocasión de las 
l9¡{() dc fusión o escisión de empresas a que se refiere la Ley 76 de 
Pleno d*c*cmhrc, siempre que asi se acuerde por el Ayuntamiento

CnajcnaH h‘encs cuya transmisión dio lugar a la referida bonificación fuesen 
Csc*sión °S dentr0 dc I»8 cinco años siguientes a la fecha de la fusión o 
ttiento *mP°r,c de dicha bonificación deberá ser satisfecho al Ayunta- 
citad’. L 0 s*n Perjuicio del pago del impuesto que corresponda por la 

Ta|CnajCnación-
cOnsc°^*^aC*^n rccacrá sobre la persona o entidad que adquirió los bienes 

ocia de la operación de fusión o escisión.

Capitulo IV

Sujetos pasivos

de

^rt. 8 q T , ,
a) g' 1 endran la consideración de sujetos pasivos de este impuesto: 
dere •h" *aS ^ransm*s*ones de terrenos o en la constitución o transmisión

s reales de goce limitativos del dominio a titulo lucrativo, el 

adquirente del terreno o la persona a cuyo favor se constituya o transmita 
el derecho real de que se trate.

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión 
de derechos reales de goce limitativo del dominio público a titulo oneroso, 
el transmitenle del terreno o la persona que constituya o transmita el derecho 
real de que se trate.

Capítulo V

Base imponible

Art. 9.9 I. La base imponible de este impuesto está constituida por 
el incremento real del valor de los terrenos de naturaleza urbana puesto de 
manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo largo de un 
periodo máximo de veinte años.

2. Para determinar el importe del incremento real a que se refiere el 
apartado anterior se aplicará sobre el valor del terreno en el momento del 
devengo el porcentaje que corresponda en función del número de años 
durante los cuales se hubiese generado dicho incremento.

3. El porcentaje anteriormente citado será el que resulte de multiplicar 
el número de años expresado en el apartado 2 del presente articulo por las 
cantidades que a continuación se señalan:

a) Para los incrementos de valor generados en un período de tiempo 
comprendido entre uno y cinco años: 3 %.

b) Para los incrementos de valor generados en un periodo de tiempo 
de hasta diez años: 2.8 %.

c) Para los incrementos de valor generados en un periodo de tiempo 
de hasta quince años: 2.9 %.

d) Para los incrementos de valor genCiados en un período de tiempo 
de hasta veinte años: 2,9 %.

Art. 10. A los efectos de determinar el periodo de tiempo en que se 
genera el incremento de valor, se tomarán tan sólo los años completos 
transcurridos entre la fecha de la anterior adquisición del terreno de que se 
trate o de la constitución o transmisión, igualmente anterior, de un derecho 
real de goce o limitativo del dominio sobre el mismo y la producción del 
hecho imponible de este impuesto, sin que se tengan en consideración las 
fracciones de año.

En ningún caso el periodo de generación podrá ser inferior a un año.
Art. II. En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en el 

momento del devengo será el que tenga fijado cn dicho momento a efectos 
del impuesto sobre bienes inmuebles.

Art. 12. En la constitución y transmisión de derechos reales de goce, 
limitativos del dominio, sobre terrenos de naturaleza urbana, el porcentaje 
correspondiente se aplicará sobre la parte del valor definido en el articulo 
anterior que represente, respecto del mismo, el valor de los referidos 
derechos calculados según las siguientes reglas:

a) En el caso de constituirse un derecho de usufructo temporal, su valor 
equivaldrá a un 2 % del valor catastral del terreno por cada año de duración 
del mismo, sin que pueda exceder del 70 % de dicho valor catastral.

b) Si el usufructo fuese vitalicio, su valor, en el caso de que el 
usufructuario tuviese menos de veinte años, será equivalente al 70 % del 
valor catastral del terreno, minorándose esta cantidad en un I % por cada 
año que exceda de dicha edad, hasta el límite mínimo de 10 % del expresado 
valor catastral.

c) Si el usufructo se establece a favor de una persona jurídica por un 
plazo indefinido o superior a treinta años, se considerará como una 
transmisión de la propiedad plena del terreno sujeta a condición resolutoria, 
y su valor equivaldrá al 100 % del valor catastral del terreno usufructuado.

d) Cuando se transmita un derecho de usufructo ya existente, los 
porcentajes expresados en las letras a), b) y c) anteriores se aplicarán sobre 
el valor catastral del terreno al tiempo de dicha transmisión.

c) Cuando se transmita el derecho de nuda propiedad, su valor será 
igual a la diferencia entre el valor catastral del terreno y el valor del 
usufructo, calculado este último según las reglas anteriores.

f) El valor de los derechos de uso de habitación será el que resulte de 
aplicar al 75 % del valor catastral de los terrenos sobre los que se constituyan 
tales derechos las reglas correspondientes a la valoración de los usufructos 
temporales o vitalicios, según los casos.

g) En -la constitución o transmisión de cualesquiera otros derechos 
reales de goce limitativos del dominio distintos de los enumerados en las 
letras a), b). c). d) y f) de este articulo y en el siguiente, se considerará com 
valor de los mismos a efectos de este impuesto:

I. El capital, precio o valor pactado al constituirlos, si fuese igual o 
mayor que el resultado de la capitalización al interés básico del Banco de 
España de su renta o pensión anual.

2. Este último, si aquél fuese menor.
Art. 13. En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más 

plantas sobre un edificio o terreno o del derecho a realizar la construcción 
bajo suelo sin aplicar la existencia de un derecho real de superficie, el

M.C.D. 2022



830 9 marzo 1990 BOP Zaragoza.—Núm. 55

porcentaje correspondiente se aplicará sobre la parte del valor catastral que 
represente, respecto del mismo, el módulo de proporcionalidad fijado en la 
escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte de establecer la 
proporción en la superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo o 
en subsuelo y la total superficie o volumen edificados una vez construidas 
aquéllas.

Art. 14. En los supuestos de expropiación forzosa el porcentaje se 
aplicará sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor del terreno.

Capítulo VI

Cuota tributaria

Art. 15. La cuota de este impuesto será el resultado de aplicar a la base 
imponible el tipo único del 30 %.

Capitulo VII

Devengo del impuesto

Art. 16. I. El impuesto se devenga:
a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso 

o gratuito, entre vivos o por causa de muerte, en la fecha de transmisión.
b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce 

limitativo del dominio, en la fecha en que tenga lugar la constitución o 
transmisión.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, se considerará 
como fecha de la transmisión:

a) En los actos o contratos entre vivos, la del otorgamiento del 
documento público y, cuando se trate de documentos privados, la de su 
incorporación o inscripción en un Registro público o la de su entrega a un 
funcionario público por razón de su oficio, de la cual pueda tener 
conocimiento la Administración municipal.

b) En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimiento del 
causante.

Art. 17. I. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativa­
mente por resolución firme haber tenido lugar la nulidad, rescisión o 
resolución del acto o contrato determinante de la transmisión del terreno o 
de la constitución o transmisión del derecho real de goce sobre el mismo, 
el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolución del impuesto satisfecho, 
siempre que dicho acto ocontrato no le hubiese producido efectos lucrativos 
y que reclame la devolución en el plazo de cinco años desde que la resolución 
quedó firme, entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se 
justifique que los interesados deban efectuar las recíprocas devoluciones a 
que se refiere el artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato 
no haya producido efectos lucrativos, si la rescisión o resolción se declarase 
por incumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo del impuesto, no 
habrá lugar a devolución alguna.

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes 
contratantes, no procederá la devolución del impuesto satisfecho y se 
considerará como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal mutuo 
acuerdo se estimará la avenencia en acto de conciliación y el simple 
allanamiento a la demanda.

3. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su 
calificación se hará con arreglo a las prescripciones contenidas en el Código 
Civil. Si fuese suspensiva, no se liquidará el impuesto hasta que ésta se 
cumpla. Si la condición fuese resolutoria se exigirá el impuesto desde luego, 
a reserva, cuando la condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución 
según la regla del apartado I anterior.

Capitulo VIII

Gestión del impuesto

Art. 18. I. Los sujetos pasivos podrán presentar ante este Ayunta­
miento autoliquidación según modelo determinado por el mismo, que 
contendrá los elementos de la relación tributaria imprescindibles para la 
liquidación procedente, así como la realización de la misma.

2. Dicha autoliquidación deberá ser presentada en los siguientes 
plazos, a contar desde la fecha en que se produzca el devengo del impuesto:

a) Cuando se trate de actos intervivos, el plazo será de treinta días 
hábiles.

b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis 
meses, prorrogables hasta un año a solicitud del sujeto pasivo.

3. A la autoliquidación se acompañarán los documentos en los que 
consten los actos o contratos que originan la imposición, fotocopia de los 
cuales quedará en poder de la Administración.

Art. 19. Simltáneamente a la presentación de la autoliquidación a que 
se refiere el artículo anterior, el sujeto pasivo ingresará el importe de la cuota 
del impuesto resultante de la misma. Esta autoliquidación tendrá la 
consideración de liquidación provisional en tanto que por el Ayuntamiento 

no se compruebe que la misma se ha efectuado mediante la aplicacio11 
correcta de las normas reguladoras del impuesto y sin que puedan atribuirá 
valores, bases o cuotas diferentes de las resultantes de dichas normas.

Art. 20. En el caso de que no se presente autoliquidación, por el suje|0 
pasivo y en los mismos plazos señalados en el articulo anterior, debera 
formularse declaración en modelo que facilitará el Ayuntamiento, acom 
pañando original o fotocopia del documento generador del impuesto para 
su comprobación por la Administración municipal. ।

Art. 21. Con independencia de lo dispuesto en el apartado L- 
artículo 18 y articulo 20, están igualmente obligados a comunicar 
Ayuntamiento la realización del hecho imponible en los mismos plazos i| 
los sujetos pasivos:

a) En los supuestos contemplados en la letra a) del artículo 7.9 dc 
presente Ordenanza, siempre que se hayan producido por negocio jun 
entre vivos, el donante o la persona que constituya o transmita el dcrcc 
real de que se trate. c|

b) En los supuestos contemplados en la letra d) dc dicho artículo- 
adquirente o la persona a cuyo favor se constituya o transmita el dere 
real de que se trate.

Art. 22. Asimismo, los notarios estarán obligados a remitir al Ay 
tamiento. dentro dc la primera quincena dc cada trimestre, relación o 
comprensivo de todos los documentos por ellos autorizados en el trini • 
anterior, en los que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos <4 
pongan de manifiesto la realización del hecho imponible dc este impuc 
con excepción dc los actos dc última voluntad. También estarán obhg 
a remitir, dentro del mismo plazo, relación dc los documentos pnva 
comprensivos dc los mismos hechos, actos o negocios jurídicos que les । - 
sido presentados para conocimiento o legitimación dc firmas. Lo prest , 
en este apartado se entiende sin perjuicio del deber general dc colabora 
establecido en la Ley General Tributaria.

Dicha relación contendrá los siguientes datos: . .
a) En las transmisiones a titulo oneroso, nombre y domicil'0 

transmitente y adquirente con sus documentos nacionales de idcntida
b) En las transmisiones a título lucrativo, nombre y domicil'0 

adquirente y documento nacional de identidad. , r0
c) En las adjudicaciones por herencia, nombre y domicilio del here 

o herederos y documento nacional dc identidad. ar¡J
d) En todos los casos, unidad o unidades transmitidas, con dat°s P 

su identificación.

Capitulo IX

Infratciones r sanciones

Art. 23. La inspección y recaudación del impuesto se rcal'/aramáü 
acuerdo con lo prevenido en la Ley General Tributaria y en las 
disposiciones dictadas para su desarrollo. .ollCs

Art. 24. En todo lo relativo a la calificación dc las 
tributarias, asi como a la determinación dc las sanciones que por las m15 । 
correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley i’ 
Tributaria y en las disposiciones que la complementan y desarrolla0'

Disposiciones finales
rCgirán

Primera. ■ En lo no previsto cspccificamcntc en esta Ordenanza. 
las normas de la Ordenanza fiscal general y las disposiciones que. en su 
se dicten para su aplicación. . j¡a

Segunda. la presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el rms 
de su publicación integra en el Boletín Oficial de la Provincia, y 5 haSta 
aplicación a partir del dia I de enero dc 1990, permaneciendo en vig°r 
su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL NUM. 10

Tasa por expedición de licencias urbanísticas
Articulo I.9 Fundamento y naturaleza. En uso

— 1
dc las ^“tici*10 

concedidas por los artículos 133.2 y 142 dc la Constitución y porc a c|1 
106 dc la Ley 7 dc 1985, dc 2 dc abril, reguladora dc las bases de j Cy 
local, y dc conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 al 19 cSlc 
39 de 1988, dc 28 de diciembre, reguladora dc las haciendas lo°a c^‘ 
Ayuntamiento establece la tasa por expedición dc licencias urbanist' < p 
se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas aticncn 
prevenido en el artículo 58 dc la citada Ley 39 dc 1988.

Art. 2.9 Hecho imponible. ¡cipa*'
I. Constituye el hecho imponible dc la tasa la actividad mu01 

técnica y administrativa, tendente a verificar si los actos dc edifica0* 
del suelo, a que se refiere el articulo 178 dc la Ley sobre Régimen 0 ¿c
y Ordenación Urbana, texto refundido por Real Decreto 1.346 dc . » 
9 de abril, y que hayan dc realizarse en el término municipal; se aj •
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normas urbanísticas de edificación y policía previstas en la citada Ley del 
^uelo y en el Plan general de ordenación urbana de este municipio.

2. No estarán sujetas a esta tasa las obras de mero ornato, conservación 
y reparación que se realicen en el interior de las viviendas.

Art. 3.9 Sujeto pasivo.
1 ■ Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y 

as entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General I ributaria, que 
^n propietarios o poseedores, o, en su caso, arrendatarios de los inmuebles 
eneficiarios de las licencias.

2 - En todo caso, tendrán la condición de sustitutos del contribuyente 
Os constructores y contratistas de las obras.

Art. 4.9 Responsables.
*■ Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del 

SuJeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 
‘ I y 39 de la Ley General Tributaria.

2- Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades 
y 0!> síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades 
y entidades en general, en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 

dc la Ley General Tributaria.
Art. 5.9 Base imponible.
*• Constituye la base imponible de la tasa:
a* El coste real y efectivo dc la obra civil, cuando se trate de 

Movimientos dc tierra, obras dc nueva planta y modificación de estructuras 
dsPccto exterior dc las edificaciones existentes.

b* El coste real y efectivo dc la vivienda, local o instalación, cuando se 
ratc de la primera utilización dc los edificios y la modificación del uso de 
Os mismos.
. c* El valor que tengan señalados los terrenos y construcciones a efectos
1 impuesto sobre bienes inmuebles, cuando se trate de parcelaciones 

anas y de demolición dc construcciones.
d* La superficie dc los carteles de propaganda colocados en forma 

ls,hlc desde la vía pública.
2 - Del coste señalado en los apartados a) y b) del número anterior se 

me C* corrcsP°ndicnte a la maquinaria e instalaciones industriales y

Art. 6.9 Cuota tributaria.
La cuota tributaria resultará dc aplicar a la base imponible los 

'^mentes tipos dc gravamen:
a> El | % cn e¡ supuesto La) del artículo anterior.
' E* I % en el supuesto l.b) del articulo anterior.

c) El | % en las parcelaciones urbanas.
d> 300 pesetas por metro cuadrado de cartel, en el supuesto l.d) del 

drl,culo anterior.
a En caso de desistimiento formulado por el solicitante con anterioridad

? COncesión dc la licencia, las cuotas a liquidar serán el 25 % de las 
a adas en el número anterior, siempre que la actividad municipal se 
'era iniciado efectivamente.
, rt' 7 9 Exenciones y bonificaciones. No se concederá exención ni 

** ‘cación alguna cn la exacción de la tasa.
^r,X.9 Devengo.

Ia •, Re devenga la tasa y nace la obligación dc contribuir cuando se inicie 
^dctividad municipal que constituye su hecho imponible. A estos efectos. 
( entendcrá iniciada dicha actividad en la fecha de presentación de la 

')rluna solicitud de la licencia urbanística, si el sujeto pasivo formulase 
^«amenté é,ta.

• C uando las obras se hayan iniciado o ejecutado sin haber obtenido 
ilLOpnrluna licencia, la tasa se devengará cuando se inicie efectivamente la 
autolda^ mun*c*Pal conducente a determinar si la obra en cuestión es o no 
qUc°ri,a^*c- c°n independencia de la iniciación del expediente administrativo 
lu Pueda instruirse para la autorización dc las obras o su demolición si no 

,an autorizables.
moq * a 0^**«ación dc contribuir, una vez nacida, no se verá afectada en 
de • ° d^Uno P°r la denegación dc la licencia solicitada o por la concesión 
rcnuS,d Cond*c*onada a la modificación del proyecto presentado, ni por 

ncia o desistimiento del solicitante, una vez concedida la licencia.
। rt- 9 9 Declaración.

Pres * aS Pcrsonas interesadas en la obtención de una licencia de obras 
acoCntar^n’ Previamente. cn el Registro General la oportuna solicitud.

certificado visado por el Colegio Oficial respectivo, con 
cn |a 1 *Cación detallada dc la naturaleza de la obra y lugar dc emplazamiento, 
dr-vt sc haya constar el importe estimado dc la obra, mediciones y el 

Mjno del edificio.

'a lo “ando se trate dc licencia para aquellos actos en que no sea exigible 
sc a r,TIU'ación dc proyecto suscrito por técnico competente, a la solicitud 
dctan.mpañará un Presupuesto dc las obras a realizar, como una descripción 
erripi,.3 ** dc *a superficie afectada, número dc departamentos, materiales a 
Pcrrp1-^’ y* cn 8eneral. de las características de la obra o acto, cuyos datos

1 an comprobar el coste de aquéllos.

3. Si después de formulada la solicitud de licencia se modificase o 
ampliase el proyecto deberá ponerse en conocimiento de la Administración 
municipal, acompañando el nuevo presupuesto o el reformado y, en su caso, 
planos y memorias de la modificación o ampliación.

Art. 10. Liquidación e ingreso.
I. Cuando se trate de las obras y actos a que se refiere el articulo 5.9 

La), b) y d): . . . .
a) Una vez concedida la licencia urbanística, se practicará liquidación 

provisional sobre la base declarada por el solicitante.
b) La Administración municipal podrá comprobar el coste real y 

efectivo, una vez. terminadas las obras, y la superficie de los carteles 
declarada por el solicitante, y, a la vista del resultado de tal comprobación, 
practicará la liquidación definitiva que proceda, con deducción de lo, en su 
caso, ingresado en provisional.

2. En el caso de parcelaciones urbanas y demolición de construcciones, 
la liquidación que se practique, una vez concedida la licencia sobre la base 
imponible que le corresponda, tendrá carácter definitivo salvo que el valor 
señalado en el impuesto sobre bienes inmuebles no tenga ese carácter.

3. Todas las liquidaciones que se practiquen serán notificadas al sujeto 
pasivo sustituto del contribuyente para su ingreso directo en las arcas 
municipales, utilizando los medios de pago y los plazos que señala el 
Reglamento General de Recaudación.

Art. 11. Infracciones y sanciones. En todo lo relativo a la calificación 
de infracciones tributarias, asi como de las sanciones que a las mismas 
correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y 
siguientes de la Ley General Tributaria.

Disposiciones finales

Primera. - En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza regirán 
las normas de la Ordenanza fiscal general y las disposiciones que, en su caso, 
se dicten para su aplicación.

Segunda. — La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día 
de su publicación integra en el Boletín Oficial de la Provincia y será de 
aplicación a partir del día I de enero de 1990, permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL NUM. II 

Tasa por licencia de apertura de establecimientos

1. Disposiciones generales

Articulo 1.9 En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 
y 142 de la Constitución y por el articulo 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 dc 
abril, reguladora de las bases de régimen local, y de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 15 al 19 de la Ley 39 de 1988. de 28 de diciembre, 
reguladora de las haciendas locales, este Ayuntamiento establece la tasa por 
licencia de apertura de establecimientos, que se regirá por la presente 
Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 de 
la citada Ley 39 de 1988.

11. Hecho imponible

Art. 2.9 El hecho imponible lo constituye la prestación de los servicios 
técnicos y administrativos tendentes a verificar si la actividad ejercida se 
ajusta a la normativa aplicable, previos a la concesión de la licencia de 
apertura de que. inexcusablemente, han de estar provistos los establecimientos 
o locales en que se desarrollen actividades de índole mercantil o industrial, 
estén o no comprendidas en cualquiera de los conceptos a que se refieren las 
tarifas de la licencia fiscal de actividades comerciales e industriales; los 
establecimientos y locales en que. aun sin desarrollarse aquellas actividades, 
sírvan de auxilio o complemento para las mismas, tengan relación con ellas 
en forma que les proporcionen beneficios o aprovechamientos, y los 
establecimientos o locales en que se desarrollen actividades por sociedades 
mercantiles o civiles, cualquiera que sea su denominación, aunque las 
mismas se hallen sujetas a licencia fiscal de profesionales.

En todo caso, constituirán el hecho imponible los siguientes:
a) Primera instalación.
b) Traslados de local.
c) Cambio de comercio o de industria, aunque no varíen de local ni de 

dueño.
d) Ampliación de comercio o industria sin cambiar de local, entendién­

dose como tales los que produzcan aumentos por cambio de epígrafe o 
apartado en la licencia fiscal. Si tales aumentos fueran debidos a reforma 
tributaria y continúa la industria primitiva, no será necesaria nueva 
liquidación ni se devengarán derechos.

e) Depósitos de géneros o materiales correspondientes a establecimientos 
que radiquen fuera del término municipal.

0 Clínicas de dentistas con taller de prótesis dental.
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g) Talleres y tiendas que estén instalados en lugares distintos del 
establecimiento (fábrica, talleres y tiendas), aunque se dediquen a la venta 
de géneros o efectos que procedan de su propia industria o comercio, 
quedando obligados a satisfacer los derechos correspondientes por licencia 
de apertura que determinan las distintas tarifas de esta Ordenanza para la 
industria o comercio que se ejerza.

h) Oficinas, establecimientos o despachos que, estando exceptuados de 
derecho de licencia de apertura por disposiciones anteriores, no se proveyeran 
de ella en tiempo oportuno.

i) Actividades que se ejerzan en quioscos situados en terreno particular 
o municipal cedido a canon, de acuerdo con la actividad ejercida, sin 
perjuicio de las tasas que les sean exigibles por la aplicación de la Ordenanza 
correspondiente.

j) Traspasos de establecimientos y cambios de titular sin variación de 
industria o comercio.

k) Variación de la razón social de sociedades y compañías cuando no 
sea impuesta por disposición legal.

I) Ampliación de local, que conlleve nuevas instalaciones o dimensiones 
aunque permanezca la misma actividad comercial o industrial.

III. Nacimiento de la obligación de contribuir — Devengo

Art. 3.e I. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir 
cuando se inicie la actividad municipal que constituye el hecho imponible. 
A estos efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de 
presentación de la oportuna solicitud de licencia de apertura, si el sujeto 
pasivo formulase expresamente ésta.

2. Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber solicitado y obtenido 
la oportuna licencia, la tasa se devengará cuando se inicie efectivamente la 
actividad municipal conducente a determinar si el establecimiento reúne o 
no las condiciones exigibles. con independencia de la iniciación del 
expediente administrativo, o decretar su cierre, si no fuera autorizable dicha 
apertura.

3. La obligación de contribuir, una vez nacida, no se verá afectada, en 
modo alguno, por la denegación de la licencia solicitada o por la concesión 
de ésta condicionada a la modificación de las condiciones del establecimiento, 
ni por la renuncia o desistimiento del solicitante, una vez concedida la 
licencia.

IV. Sujeto pasivo — Responsables
Art. 4.9 I. Son sujetos pasivos las personas físicas o jurídicas y las 

entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria que 
soliciten, provoquen o en cuyo interés redunde la tramitación de la licencia, 
siendo titulares de las actividades realizadas en dichos establecimientos.

Art. 5.Q I. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias 
del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 
38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de sociedades y 
los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades 
y entidades en general, en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 
40 de la Ley General Tributaria.

V. Exenciones y bonificaciones

Art. 6.9 La obligación de contribuir es siempre general en los limites 
de la Ley. no admitiéndose, en materia de tasas, beneficio tributario alguno, 
salvo los supuestos expresamente establecidos por Ley.

VI. Base imponible

Art. 7.9 Constituye la base imponible de la tasa, según se determina 
para cada caso en los artículos siguientes, la cuota de licencia fiscal, el capital 
social o cantidad fija establecida.

Vil. Cuota tributaria — Tarifas

Art. 8.9 La cuota tributaria se determinará, atendiendo a la aplicación 
de porcentajes o cantidades fijas, de la manera siguiente:

— General:
Art. 9.Q Sin perjuicio de lo dispuesto específicamente en los artículos 

siguientes, los derechos a satisfacer por la concesión de licencia de apertura 
de establecimientos comerciales o industriales serán los siguientes:

Una cantidad equivalente a la cuota mínima de licencia fiscal o del 
impuesto sobre actividades económicas, en cómputo anual.

Especial:
Art. 10. Asimismo, tributarán de acuerdo a las siguientes tarifas:
I. Oficinas que, sin desarrollar en ellas ninguna actividad sujeta a 

tributación por licencia fiscal, estén dedicadas al despacho de asuntos 
administrativos, técnicos, de propaganda o similares, y, en general, sirvan 
de auxilio o complemento a las que efectúen comerciales o industriales que 

figuren matriculados en licencia fiscal en el municipio o en cualquier otro 
de España.

2. Exposición de artículos cuya venta se realice en establecimiento1' 
distintos provistos de licencia de apertura.

V11L Tramitación r efectos
Art. II. I. Las personas interesadas en la obtención de una liccnci^ 

de apertura de establecimiento industrial o mercantil presentarán en 
Registro General la oportuna solicitud, con especificación de la actividad 
actividades a desarrollar en el local; previamente dicha solicitud 
presentará en la Inspección de Rentas y Tributos, donde se procederá a 
determinación de la cuota tributaria, que deberá ser ingresada en Depositaría' 
con el carácter de depósito previo.

2. En aquellos supuestos en que se inicie la actividad municipal ir35 
requerimiento de la Inspección de Rentas y Tributos al titular responsa ■ 
una vez regularizada la situación tributaria y entregada la oportuna 
liquidación, la preceptiva solicitud será remitida al Registro General por este 
Servicio. .

3. Dentro de las licencias de apertura hay que establecer la siguic 
clasificación: sU

a) Actividades excluidas de calificación. Son aquellas que por 
escasa posibilidad de producir molestias y alterar las condiciones norma ■ 
de seguridad y salubridad son definidas y señaladas con carácter indicato0'

En este supuesto, la licencia de apertura se solicita mediante instant^ 
normalizada en el Registro General del Ayuntamiento, a la quC 
acompañará un croquis con la descripción del local y copia del alta de - 
licencia fiscal. c|

b) Cuando se trate de actividades calificadas según lo señalado en^ 
Reglamento de Actividades Molestas. Insalubres. Nocivas y Peligros*^ । 
30 de noviembre de 1961. asi como aquellas actividades incluidas en 
nomenclátor anexo del Reglamento de Espectáculos Públicos y Activida , 
Recreativas de 27 de agosto de 1982. se solicitarán mediante instane"1 
normalizada en el Registro General del Ayuntamiento.

En los supuestos anteriores, para la obtención de la licencia de aper 
es requisito imprescindible la aprobación previa de la licencia de instala 
o urbanística. , • .

En estos casos, la licencia de apertura se obtiene una vez comproba 
que lo realizado en el local se ajusta a los proyectos previamente aproba

Para una mayor eficacia en la gestión y tramitación de estos expedient^ 
en las solicitudes de licencia de apertura es necesario hacer constar 
siguientes datos: ,, C|1

-Número de expediente en que se tramita la licencia de instalación. 

el caso del Reglamento de Actividades Molestas. Insalubres. 
Peligrosas, o urbanísticas, en el caso del Reglamento de Espcctacu 
Públicos y Actividades Recreativas. ,

Fotocopia de la licencia de instalación o urbanística, si ya ha s 
concedida.

4. En aquellas actividades, bien del grupo a) o h). que se incorpo 
instalaciones complementarias, se adapten para realizar nuevas activid3 
o presten nuevos servicios, y todo ello no esté previsto en la liccncm 
apertura concedida y no suponga una modificación sustancial or" 
actividad, es necesaria la solicitud, tramitación y concesión de una hce , 
de apertura adicional, sin la cual no se podrá realizar otra actividad qUL 
estrictamente amparada por la licencia.

Los derechos a satisfacer por la licencia adicional preceptiva ‘ 
establecidos en la tarifa general de la presente Ordenanza, en función de 
cuotas de la licencia fiscal, en cómputo anual, que correspondan 
actividades o prestación de servicios nuevos no previstos en la hcC 
original. 6n

5. El pago de los derechos por licencia de apertura no suponu' 
ningún caso legalización del ejercicio de la actividad; dicho ejercicio cs^ 
siempre subordinado al cumplimiento de todas las condiciones y reque- 
técnicos que la Administración municipal imponga.

No se podrá ejercer la actividad hasta la obtención de la 
apertura, con la advertencia de que su concesión no ampara la autorizó1 
para realizar otro tipo de actividades no contempladas en la licencia, 
pueden ser objeto de otras autorizaciones municipales.

Art. 12. Se considerarán caducadas las licencias: a
a) Cuando, después de concedida, no se haya procedido a la apert 

del establecimiento en un plazo de tres meses. y
b) Si el establecimiento es baja en la licencia fiscal del impt1L 

industrial durante un período de seis meses después de inaugurado.
c) Para los establecimientos de panadería regirán las normas de 

Ordenanza municipal correspondiente. ■
Art. 13. Cuando un contribuyente haya satisfecho los derechos pr° 

sionales previstos y renunciase al ejercicio de la industria, por causa^r¿ 
conveniencias particulares, antes de habérsele expedido la licencia, ten 
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derecho a la devolución del 80 % de la cantidad pagada, siempre que el 
establecimiento no haya estado abierto al público.

Art. 14. En los establecimientos donde se ejerzan una o varias, la misma 
0 distintas industrias, comercios o profesiones, por distintos industriales, 
cada uno de éstos devengará por separado los derechos que procedan. 
. En aquellos locales donde se ejerza por una misma persona dos o más 
"Rustrías o comercios, se tributará tomando como base la totalidad del 
lmPucsto industrial que le sea de aplicación para cada industria o comercio 
V con los porcentajes que señalen las tarifas.

IX. Infracciones y sanciones tribuí arias

, Art. 15. En todo lo relativo a infracciones tributarias, su calificación, 
asi como a las sanciones que a las mismas correspondan, se aplicarán las 
normas de la Ordenanza fiscal general, de conformidad con la legislación 
General tributaria.

X. Disposiciones finales

Erimcra. En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza regirán 
as normas de la Ordenanza fiscal general y las disposiciones que, en su caso, 

Sc dicten para su aplicación.
Segunda. I.a presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo dia 

c su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y será de 
aP*icación a partir del día I de enero de 1990, permaneciendo en vigor hasta 
su 'nodilicación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL NUM. 12

Tasa por suministro de agua y alcantarillado

I. Disposición general
Articulo I.9 De conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 al 19, 

Cn relación con el articulo 20, de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, 
^Guiadora de las haciendas locales, este Ayuntamiento exigirá las tasas por 

Prestación de los servicios a que se refiere esta Ordenanza.

11. Hecho imponible
Art. 2.9 i. La tasa por el servicio de suministro de agua se fundará 

dni° en la posibilidad de utilización y uso de agua suministrada por el 
niUnicipio, como en el consumo realizado de la misma.

La tasa por el servicio de alcantarillado se fundará tanto en la 
°s>bilidad de la utilización del servicio municipal de alcantarillado, como 

*8 utilización del mismo para evacuación de excretas, aguas residuales y 
P'uviales.

El servicio de alcantarillado se declara de necesaria recepción y de 
racter obligatorio, mediante la correspondiente acometida, siempre que la 

! ‘ ancia entre la red y la primera arista del inmueble no exceda de 50 metros. 
a Cx*stencia de esta obligación origina el devengo de la tasa.

. Art. 3.Q |os efectos de la presente Ordenanza se concretan las 
•’U'entcs modalidades de imposición de suministros de agua potable: 

la 1 • Agua por contador: Para cuando exista dicho aparato medidor y con 
use de gravamen a que alude el articulo 7.1.
‘■ Agua a tanto alzado con carácter transitorio: Para los supuestos de 

difCaS ant*8uas cn l°s Muc resultc prácticamente imposible o técnicamente 
'cultosa la colocación del correspondiente contador.

q " ■ Agua a tanto alzado con carácter finalista: Recoge aquellos casos de 
ncas en las que es posible la colocación de contador existiendo negligencia. 
' stencia y obstrucción del usuario a su realización.

III. Obligación de contribuir
Art. 4Q La obligación de contribuir nace desde el momento en que el 

q utamicnto concede el permiso oportuno para la utilización del servicio 
’ cn su caso, desde el comienzo de la utilización del mismo.

rt- 5.9 La obligación de contribuir se extinguirá:
• En la modalidad de agua por contador, cuando el usuario solicite la 

Xf Ja Cn d servicio y sea desmontado el aparato medidor. Dicho desmontaje 
s0|^<>ns*dcra de inexcusable realización, salvo que. en todo caso, previa 
dnC'tU^ dc baja- sca comprobada de manera fehaciente, tanto de la 
rnu .mcnlac>ón aportada por el interesado como de las constataciones 
En 1ClPa*es existentes, la inexistencia de relación del titular con el consumo, 
de hSte caso. la baja efectiva se retrotraerá al momento de la solicitud

Ja. sin perjuicio de los cargos por cuotas fijas que correspondieran. 
cont ICntras no sc pueda desmontar el contador, al persistir vigente el 
dtu/310 dc surT*inistro de agua, seguirán girándose recibos a nombre del 
fac |ar" COns,',uyéndose en obligación formal del abonado, en su caso, el 

ar el acceso a la vivienda para poder desmontar el contador.
el s : •a modalidad de agua a tanto alzado: Cuando se compruebe que 
de , Je,° Pas'vo. previa inspección municipal, haya anulado la posibilidad

1 dación en la modalidad correspondiente.

3. En cuanto al alcantarillado:
a) Si se recibe suministro exclusivo de agua municipal, al desaparecer 

éste.
b) Si existen otras utilizaciones de agua, cuando se anule la acometida.

IV. Sujeto pasivo

Art. 6.9 Tendrá la consideración de sujeto pasivo:
I. Para el suministro de agua por contador, el usuario, que se deducirá 

inicialmente de la documentación aportada en el momento en que se 
produzca el alta en el servicio. En el supuesto del artículo 5.9-l “in fine”, de 
la documentación que constase en el correspondiente expediente.

2. Para el suministro de agua a tanto alzado con carácter transitorio, 
el propietario o, en su caso, los ocupantes, en función de las características 
de las instalaciones.

3. Para el suministro de agua a tanto alzado con carácter finalista, el 
usuario, que se deducirá de las comprobaciones municipales efectuadas al 
respecto.

4. Para el alcantarillado:
a) Si se recibe suministro municipal de agua potable y existe posibilidad 

de utilización de la red. quien lo sea para cada una de las modalidades 
anteriores.

b) Si existen fincas que sin recibir suministro municipal de agua 
potable viertan sobre la red de alcantarillado, según lo prevenido en el 
artículo 2.8-2, los sujetos pasivos serán los propietarios de las fincas que 
utilicen el servicio.

c) Si existen fincas que, disponiendo de suministro municipal de agua, 
utilicen aguas de otras procedencias que sean finalmente vertidas a las 
alcantarillas públicas con la preceptiva autorización municipal, los sujetos 
pasivos serán los usuarios del servicio.

V. Base de gravamen

Art. 7.9 La valoración del servicio prestado se efectuará en base a la 
siguiente clasificación:

1. En la modalidad de agua por contador:
Dos cuotas fijas integradas, cuota de servicio y cargo por contador, en 

función del calibre del contador, más una cuota variable en función del 
volumen medido por el contador.

2. En la modalidad de agua a tanto alzado con carácter transitorio y 
con carácter finalista (sin contador):

—Una tarifa para usos domésticos.
— Una tarifa para establecimientos industriales, comerciales, obras, 

servicio contra incendios y riegos.
3. En cuanto al alcantarillado, la base de gravamen será:
a) En la modalidad contenida en el apartado a) del artículo 6.9-4, la 

cuota de servicio e importe de consumo de la tasa por suministro de agua 
potable, si éste fuera por contador. Si lo fuera por tanto alzado, en 
cualquiera de sus dos modalidades de base vendrá constituida por la tarifa 
correspondiente.

b) En la modalidad contenida en el apartado b) del artículo 6.9-4, la 
base de gravamen vendrá constituida por la base imponible de la contribución 
territorial urbana.

c) Para los casos del articulo 6.9-4 c), la base de gravamen se 
determinará por inspección técnica en función de los caudales vertidos 
(máximos y medios), previamente declarados a tal efecto por los usuarios.

VI. Periodo impositivo j devengo

Art. 8.9 I. La modalidad de agua por contador se devengará trimes­
tralmente para aquellos contadores de calibre inferior a 30 milímetros y 
mensualmente para aquellos que tengan un calibre igual o superior a 30 
milímetros.

2. La modalidad de agua a tanto alzado con carácter transitorio se 
devengará trimestralmente.

3. La modalidad de agua a tanto alzado con carácter finalista se 
devengará trimestralmente y de acuerdo con el período de utilización.

4. El alcantarillado se integrará en cada una de las modalidades 
anteriores si se utiliza agua de la red municipal. Para los supuestos de 
vertidos de aguas no procedentes de la red municipal e inspección de 
alcantarillas particulares, el devengo será anual.

VIL Recargos

Art.9.9 I. Porloqueserefiereal vertido, cuando las aguas residuales 
de una finca, por sobrepasar las características previstas en las ordenanzas 
municipales como límites para los vertidos, sin llegar a poder ser considerados 
como prohibitivos, se estime que perjudican la esencia o la conservación de 
la red de alcantarillado, podrá establecerse un recargo sobre la cuota total 
de vertido, hasta alcanzar el 500 % de la misma, previo informe de los 
servicios técnicos municipales, y con audiencia de los interesados.
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2. El recargo anterior no anula las obligaciones que en orden a la 
corrección de las caracteristicas de los vertidos pueden resultar exigióles en 
cada caso concreto, teniendo un carácter temporal transitorio hasta que, 
aplicadas eficaz y fehacientemente las oportunas medidas correctoras, pueda 
ser anulado el recargo.

VIH. Gestión recaudatoria

Art. 10. Se entenderá como domicilio de cobro el del lugar o edificio 
donde se presta el servicio, sin perjuicio de las domiciliaciones bancarias o 
en cajas de ahorro efectuadas oportunamente por el sujeto pasivo, que 
surtirán efecto en la siguiente facturación a la en que se notifique 
formalmente la domiciliación bancaria de los recibos.

IX. Exenciones

Art. II. La obligación de contribuir es siempre general en los límites 
de la Ley. No obstante, se establecen los siguientes beneficios, adaptados a 
la capacidad económica de los sujetos pasivos:

I. No se exigirá la exacción a las personas incluidas en el padrón de la 
beneficencia municipal.

2. Para pensionistas: Quedarán bonificados en el primer bloque de 
consumo mensual de la tarifa por término de consumo, y que comprende 
de 0 a 6 metros cúbicos, que exaccionará a 2 pesetas por metro cúbico 
consumido, en el caso de suministro a viviendas, cuando la suma de ingresos 
percibidos por la totalidad de los ocupantes de la vivienda no rebase las 
500.000 pesetas anuales.

3. Para desempleados: Quedarán bonificados en el primer bloque de 
consumo mensual de la tarifa por término de consumo, y que comprende 
de 0 a 6 metros cúbicos consumidos, en el caso de suministro a viviendas, 
siempre que los solicitantes del beneficio reúnan los siguientes requisitos:

a) Con carácter general, aquellos desempleados incursos en el nivel de 
asistencia (subsidio o asistencia sanitaria) que regula la Ley 31 de 1984, de 
2 de agosto, de protección al desempleo.

b) Excepcionalmente, aquellos desempleados que, siendo beneficiarios 
del nivel contributivo regulado en la norma anteriormente citada, acrediten 
suficientemente no haber percibido en conjunto por la totalidad de los 
ocupantes de la vivienda la cantidad de 600.000 pesetas anuales si el 
beneficiario soporta cargas familiares, o 400.000 pesetas si no las soporta.

El origen, efectos, duración y acreditación necesaria para gozar del 
beneficio de la condición anterior serán fijados por la Alcaldia-Prcsidencia.

X. Reglamento sobre la prestación del servicio

Art. 12. Las modificaciones en la titularidad y domicilio cobratorio 
surtirán efectos en el período impositivo siguiente al de la comunicación 
correcta y fehaciente por el interesado, salvo que, para ese concreto periodo, 
lo impidiere el procedimiento de gestión o emisión del correspondiente recibo.

Art. 13. Será obligación de los usuarios del servicio comunicar a la 
Administración municipal las modificaciones que se produzcan y a las que 
hace referencia el artículo 12. La omisión de este requisito se considerará 
infracción reglamentaria.

Art. 14. Si por incumplimiento de la obligación tributaria formal, a que 
se refiere el artículo anterior, se acreditase que el consumo efectivo del agua 
se ha realizado por persona diferente al titular de la póliza de suministro, 
podrá el órgano de gestión, de oficio, dar de alta al usuario real del servicio.

Art. 15. Todo lo que concierne a la prestación del servicio de 
abastecimiento de agua y, en especial, las caracteristicas de las instalaciones 
del suministro y las relaciones entre el Ayuntamiento, como titular del 
mismo, y los usuarios, se regirán por lo establecido en la presente Ordenanza 
y en el Reglamento del Servicio de Aguas.

Art. 16. En los supuestos en los que por cualquier causa el contador 
se pare, no metrando, por tanto, el agua consumida por el usuario, la 
tarifación de estos periodos se hará conforme a la medida de consumo del 
periodo anual anterior, salvo que las circunstancias del suministro lo 
impidan, en cuyo caso se podrá tomar en cuenta el periodo inmediato 
posterior.

Art. 17. I. Para la prestación del servicio de agua por contador será 
requisito necesario la constitución de una fianza, la cual se devolverá en el 
momento en que el titular del servicio haya cumplido todas sus obligaciones 
pendientes. El importe de la fianza será el 100 % del precio del contador.

2. Los abonados podrán solicitar la verificación oficial del contador, 
que se llevará a cabo por el Servicio Provincial de Industria.

Si resultare error en la medición del aparato, el porcentaje del mismo se 
deducirá aplicándolo a las facturaciones correspondientes en los últimos seis 
meses.

Art. 18. Con carácter general, los contadores que se utilicen para la 
medición del suministro de agua serán de propiedad municipal. Los 
desperfectos y reparaciones que se tengan que efectuar en los contadores por 
mal uso o conservación del mismo correrán a cargo del titular de la póliza, 
independientemente de las sanciones a que hubiere lugar.

Transitoriamente podrá admitirse la utilización de contadores ya 
instalados, propiedad de los abonados. En el supuesto de que se estime 
defectuoso su funcionamiento o inadecuada su conservación por el abonado, 
el Ayuntamiento podrá sustituirlos por otros de su propiedad.

Art. 19. Cuando no se efectuara una lectura, la cuota mínima a 
satisfacer se compondrá del importe de la cuota de servicio, más, en su caso, 
la de alquiler y conservación que corresponda según el calibre del contador.

Tarifas

De 0 a 18 metros cúbicos por trimestre, 500 pesetas.
Más de 18 a 36 metros cúbicos por trimestre, a 50 pesetas metro cúbico- 
Más de 36 metros cúbicos por trimestre, a 100 pesetas metro cúbico.
Derechos de acometida, 25.000 pesetas, más costes de instalación.
3. Agua a tanto alzado con carácter finalista.
La tarifa será la misma fijada para el agua a tanto alzado con carácter 

transitorio incrementada en un 100 %.
4. Alcantarillado.
a) En la modalidad comprendida en el artículo 6.M a), será el 20 % 

de la cuota de servicio y del término de consumo, en cuyas cantidades figura 
ya incluido.

b) En la modalidad contenida en el artículo 6.Q-4 b). la tarifa será e 
3.5 % de la base de gravamen.

c) Para el supuesto contemplado en el articulo 6.9-4 c), la tarifa vendr 
determinada en función del volumen vertido.

d) Para la prestación del servicio de inspección de alcantarillaS 
particulares, la tarifa será de 530 pesetas por metro lineal.

5. Por convenio.
Se considerará excepcional y aplicable en los siguientes supuestos:
5.1. Suministro municipal de agua: Esta tarifa solamente será aphca 

ble:
a) En el servicio de corporaciones públicas y benéficas. En este caso, 

el Ayuntamiento podrá conceder a las entidades mencionadas una reducción 
de hasta el 20 % sobre el importe total de la cuota que deben satisfacer en 
aplicación de las tarifas vigentes.

b) En urbanizaciones cuyo suministro se controle por un contador 
totalizador y en determinados establecimientos de concentración en los quC 
se cumpla un ciclo diario de vida y puedan, por tanto, equipararse 
viviendas familiares o bien se trate de unidades de consumo claramente 
independientes. En estos supuestos en los que contadores totalizadores 
controlan múltiples consumos individuales, podrá el Ayuntamiento proceder 
a la asimilación de aquellos a un conjunto sumatorio de contadores teórico8 
aplicando un coeficiente a los distintos bloques del término de consumo^

5.2. Alcantarillado: Exclusivamente en el supuesto contemplado en 
artículo 6.5-4 b), podrán establecerse convenios si se trata se edific|Oi 
monumentales o establecimientos de concentración dedicados a fioc 
oficiales, culturales, religiosos o militares, siempre que reúnan los 
requisitos siguientes:

a) Que su funcionamiento no lleve consigo idea de lucro alguno.
b) Que los edificios mencionados, con carácter primordial, no es 

destinados a viviendas o locales de negocio.

Infracciones p sanciones tributarias
En todo lo relativo a las infracciones tributarias y su calificación. 38 

como a las sanciones que a las mismas correspondan, se aplicarán las ñor 
de la Ordenanza Fiscal General, de conformidad con la legislación gene 
tributaria.

Disposiciones finales

Primera. En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza regí 
las normas de la Ordenanza Fiscal General y las disposiciones que. en ■ 
caso, se dicten para su aplicación.

Segunda. La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo 
de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y ser 
aplicación a partir del día I de enero de 1990, permaneciendo en vigor n ■ 
su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL NUM. 13

Tasa por recogida de basuras

I. Disposición general
Artículo 1.5 De conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a* 

y en el articulo 20 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora 
las haciendas locales, el Ayuntamiento establece, con carácter 0^l'gat^c¡£) 
la exacción regulada en la presente Ordenanza, con referencia al ser 
municipal de recogida de basuras.
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II. Hecho imponible

Art. 2.9 El hecho imponible de la tasa está constituido por la prestación 
del servicio de recogida de basuras en los términos que regula la presente 
Ordenanza y con el detalle de los epígrafes que sirven de base para la 
euantificación de las tarifas, a que se refiere el capítulo VIL Se presumirá 
'a existencia del hecho imponible cuando esté vigente el suministro de agua 
V alcantarillado municipal en los locales y viviendas.

Art. 3.9 La prestación y recepción del servicio de recogida de basuras 
Se considera de carácter general y obligatorio en aquellos distritos, zonas, 
sectores o calles donde se preste efectivamente por decisión municipal, y su 
organización y funcionamiento se subordinarán a las normas dictadas por 
el Ayuntamiento para reglamentarlo.

III. Nacimiento y extinción de la obligación de contribuir

Art. 4.9 i. La obligación de contribuir nace desde el momento en que 
Se preste el servicio, si bien se entenderá, dada la naturaleza de recepción 
obligatoria del mismo, que tal prestación tiene lugar cuando esté establecido 
y cn funcionamiento el servicio municipal de recogida de basuras en las calles 
o lugares donde estén ubicados los establecimientos, locales o viviendas en 
MUc se ejerzan actividades o se eliminen residuos sujetos a la tasa.

2. Por excepción de lo reseñado en el párrafo anterior, cuando se trate 
de prestaciones de carácter voluntario, efectuadas a petición de parte, la 
obligación de contribuir nacerá al autorizarse la prestación del servicio.

Art. 5.9 La obligación de contribuir se extinguirá cuando el usuario 
solicite la baja en el servicio y se compruebe la desaparición del presupuesto 
de hecho que sirve de base a la imposición. A estos efectos, se considerará 
c°mo signo externo de comprobación fehaciente, en su caso, el desmontaje 
del aparato medidor del suministro municipal de agua por contador. En el 
caso de gestión integrada con el agua a tanto alzado (sin contador), bastará 
c°n la comprobación fehaciente de dicho presupuesto de hecho por los 
SCrvicios municipales correspondientes.

IV. Sujeto pasivo

. Art. 6.9 |. Vienen obligados al pago de la tasa las personas naturales 
"Jurídicas, nacionales o extranjeras, que. a titulo de propiedad, arrendamiento 
" cualquier otro, ocupen o disfruten de las viviendas, establecimientos o 
°Cales emplazados en las calles o lugares donde se preste el servicio en 
re*ación a las utilidades o epígrafes a que se refiere el título VIL

2. Tratándose de la prestación de servicios de carácter voluntario, serán 
suJetos pasivos obligados al cumplimiento de las prestaciones tributarias las 
Personas o entidades peticionarias, bien como contribuyentes o como 
SUstitutos de los mismos.

V. Base imponible

Art. 7.Q La base imponible se determinará teniendo en cuenta las 
Características de la utilización o actividad, la categoría vial y los residuos 
"bjeto de recogida conforme a lo establecido en las tarifas de esta 
Ordenanza.

VI. Devengo

Art. 8.9 La tasa por la prestación del servicio de recogida de basuras 
Se devengará conjunta c integradamente con la tasa de agua y alcantarillado 

Cr> sus mismos periodos impositivos, para aquellos sujetos pasivos que 
‘fruten, se aprovechen o utilicen ambos servicios. Si. de acuerdo con los 

^‘grafes contenidos en las tarifas disfrutan o utilizan exclusivamente el 
Servicio de recogida de basuras, el devengo será trimestral.

VIL Cuota

Las tarifas aplicables por el servicio de recogida de basuras, serán:
Viviendas, por cada una. 1.500 pesetas.

VIII. Exenciones v bonificaciones

Art. 9.9 La obligación de contribuir es siempre general, en los límites 
! c *a Ley. No obstante, se establecen los siguientes beneficios, adaptados a 
d CaPacidad económica de los sujetos pasivos:

*• No se exigirá la exacción a las personas incluidas en el padrón de 
Cncficencia municipal.

Para pensionistas: Quedarán exentos del epígrafe I. tarifa I (viviendas). 
^Uahdo la suma de ingresos percibidos por la totalidad de los ocupantes de 
a v*vienda no rebase las 500.000 pesetas anuales.

Para desempleados que reúnan los siguientes requisitos, y respecto 
c epígrafe I, tarifa 1. quedarán exentos:

. al Con carácter general, aquellos desempleados incursos en el nivel 
^^encial (subsidio o asistencia sanitaria), que regula la Ley 31 de 1984, de 
' c agosto, de protección al desempleo.
del b • ^XccPc*ona*menlc’ aquellos desempleados que, siendo beneficiarios

nivel contributivo regulado en la normativa anteriormente citada, 

acrediten suficientemente no haber percibido, en conjunto por la totalidad 
de los ocupantes de la vivienda, la cantidad de 600.000 pesetas anuales, si 
el beneficiario soporta cargas familiares, o 400.000 pesetas, si no las soporta. 
El origen, efectos, duración y acreditación necesaria para gozar del beneficio 
de la condición anterior serán fijados por la Alcaldía-Presidencia.

IX. Normas de gestión

Art. 10. I. Dentro de los treinta días siguientes a la fecha en que nazca 
la obligación de contribuir, o en el plazo que señale la Administración 
municipal, los interesados en la prestación exclusiva del servicio de recogida 
de basuras deberán formalizar la inscripción en matricula. Igualmente 
deberán ser comunicadas en el mismo plazo las correspondientes bajas y 
modificaciones, que surtirán efecto en el período impositivo siguiente al de 
la comunicación correcta y fehaciente por el interesado, salvo que. para ese 
concreto período lo impidiere el procedimiento de gestión o emisión del 
correspondiente recibo.

En los casos de gestión integrada con el agua por contador, el alta se 
producirá simultáneamente al solicitar la prestación de este servicio y 
ajustándose a las características de éste.

2. El pago se efectuará mensual o trimestralmente, según determine la 
Corporación, atendiendo primordialmente a los criterios de gestión integrada 
con la tasa de agua y vertido.

Art. 11. Se entenderá como domicilio de cobro el del lugar o edificio 
donde se efectúe la recogida de las basuras, sin perjuicio de las domiciliaciones 
en entidades bancarias efectuadas oportunamente por el sujeto pasivo, que 
se aplicarán conjuntamente con la tasa de agua y alcantarillado si estuviere 
integrada la gestión recaudatoria.

Art. 12. La prestación del servicio comprenderá la recogida de basuras 
en la puerta de la calle de la fachada de los edificios, o en el lugar en que 
se indique para supuestos excepcionales, y su carga en los vehículos 
correspondientes. A tal efecto, los usuarios vienen obligados a depositar 
previamente las basuras en el correspondiente lugar, en recipientes adecuados 
y en el horario que se determine.

X. Infracciones y sanciones

Art. 13. En todo lo relativo a infracciones tributarias y su calificación, 
asi como a las sanciones que a las mismas correspondan, se aplicarán las 
normas de la Ordenanza fiscal general, de conformidad con la legislación 
general tributaria.

Disposiciones finales

Primera. — En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza regirán 
las normas de la Ordenanza fiscal general y las disposiciones que, en su caso, 
se dicten para su aplicación.

Segunda. — La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día 
de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y será de 
aplicación a partir del día I de enero de 1990. permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL NUM. 14

Tasa por prestación de servicios del cementerio municipal

Articulo 1.9 Fundamento y naturaleza. — En uso de las facultades 
concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el articulo 
106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen 
local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 al 19 de la Ley 
39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales, este 
Ayuntamiento establece la tasa de cementerio municipal, que se regirá por 
la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en el 
artículo 58 de la citada Ley 39 de 1988.

Art. 2.9 Hecho imponible. — Constituye el hecho imponible de la tasa 
la prestación de los servicios y uso del cementerio municipal y los que, de 
conformidad con lo prevenido en el Reglamento de Policía Sanitaria 
Mortuoria, sean procedentes o se autoricen a instancia de parte.

Art. 3.9 Sujeto pasivo. — Son sujetos pasivos contribuyentes los 
solicitantes de la concesión de la autorización o de la prestación del servicio 
y, en su caso, los titulares de la autorización concedida.

Art. 4.9 Responsables.
I. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del 

sujeto pasivo las personas físicas o jurídicas a que se refieren los artículos 
38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades 
y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades 
y entidades en general, en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 
40 de la Ley General Tributaria.

Art. 5.9 Exenciones subjetivas. — Estarán exentos los servicios que se 
presten con ocasión de:
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a) Los enterramientos de los asilados procedentes de la beneficencia, 
siempre que la conducción se verifique por cuenta de los establecimientos 
mencionados y sin ninguna pompa fúnebre que sea costeada por la familia 
de los fallecidos. •

b) Los enterramientos de cadáveres de pobres de solemnidad.
c) Las inhumaciones que ordene la autoridad judicial y que se efectúen 

en la fosa común.
Art. 6.9 Cuota tributaria. - La cuota tributaria se determinará por 

aplicación de la siguiente tarifa:
Nichos construidos por el Ayuntamiento. ■ Se concederán con carácter 

permanente y el valor de los mismos será el que en cada momento determine 
el Ayuntamiento Pleno, que fijará anualmente el precio del coste, adecuándolo 
en función del índice del coste de la vida, teniendo en cuenta que al realizar 
la construcción se anticipan fondos públicos, señalándose para el ejercicio 
de 1990 los precios siguientes:

Generalidad de los nichos, 30.000 pesetas.
Art. 7.9 Normas para la construcción y concesión de nichos.
I. Construcción de nichos. — Los nichos que se realicen por los 

particulares se atendrán a las especificaciones contenidas en el proyecto tipo 
aprobado por el Ayuntamiento, guardando en todo caso la consonancia 
debida y la identidad correspondiente en cuanto a alturas, fondos y demás 
caracteristicas constructivas con el resto del entorno, de manera que no se 
altere la uniformidad establecida.

2. Concesión de nichos construidos por particulares. El lugar y resto 
de caracteristicas técnicas serán determinados por el Ayuntamiento y la 
ejecución correrá a cargo de los particulares.

3. Concesión de nichos construidos por el Ayuntamiento. Los 
nichos se adjudicarán por orden correlativo, sin que puedan existir 
alteraciones en el mismo y de conformidad con elnúmero adjudicado a cada 
uno de ellos, numeración que se indica por el primer nicho de la fila primera 
(inferior) de la primera columna, y continuando hacia arriba en esa columna, 
siguiendo luego hacia abajo y continuando por el nicho de la fila primera 
de la tercera columna, y asi sucesivamente.

Se concederán asimismo un nicho para la persona fallecida y una opción 
para adquirir hasta dos nichos más para los parientes próximos, si asi lo 
solicitaran los mismos en el plazo de dos días, sin que haya mediado 
adjudicación en el intermedio, lo que anulará la opción.

En todo caso se valorarán por el . jutam ento Pleno los casos que 
excepcionalmente puedan surgir y que dierrn lugar a alteraciones de las 
presentes normas, excepcionándose por acuerdo expreso y razonado del 
Pleno de la Corporación.

Administración p cobranza

Art. 8.9 Las sepulturas temporales se concederán por un plazo de cinco 
años y las permanentes por cincuenta. En uno y otro caso podrán ser 
renovadas, de acuerdo con las disposiciones legales vigentes y ordenanzas 
municipales en el momento de la caducidad.

Art. 9.9 Transcurridos los plazos sin que se haya solicitado renovación 
se entenderán caducadas. Los restos cadavéricos que hubiere en ellas serán 
trasladados a la fosa común y revertirán al Ayuntamiento los derechos sobre 
tales sepulturas.

Art. 10. Los adquirentes de derechos sobre sepulturas permanentes 
tendrán derecho a depositar en la misma todos los cadáveres o restos 
cadavéricos que deseen, pero sujetándose siempre a las reglas establecidas 
para cada caso y previo pago de los derechos correspondientes.

Art. 11. Todos los trabajos necesarios para efectuar los enterramientos, 
inhumaciones, exhumaciones, colocación de lápidas, construcción de fosas 
y mausoleos, etc., serán a cargo de los particulares interesados.

Art. 12. Los derechos señalados en la tarifa del artículo 3.9 se 
devengarán desde el momento en que se soliciten y entreguen los respectivos 
títulos o permisos por el funcionario municipal encargado de su expedición 
y cobranza.

Los derechos de sepulturas temporales y permanentes serán concedidos 
por el señor alcalde, y los de panteones o mausoleos por el Pleno del 
Ayuntamiento.

Art. 13. Las fosas adquiridas con carácter permanente serán construidas 
de acuerdo con las disposiciones que al efecto fijen los técnicos municipales, 
y su coste será a cargo del particular interesado. En caso de adquirir alguna 
fosa ya construida por el Ayuntamiento, además de los derechos de compra 
deberá abonarse la suma que en aquel momento importe la construcción de 
otra igual.

Art. 14. En caso de pasar a permanecer sepulturas temporales, previa 
autorización de la Alcaldía, los derechos a satisfacer serán la diferencia entre 
los pagados por la sepultura temporal y el importe de la permanente, según 
la tarifa vigente en aquel momento.

Art. 15. Los párvulos y fetos que se inhumen en sepulturas de adultos 
pagarán los derechos como adultos.

Art. 16. Toda clase de sepultura, panteón o mausoleo que por cualquier 
causa quedara vacante revierte a favor del Ayuntamiento.

Art. 17. Todo concesionario de terreno para la construcción de 
panteones o mausoleos tendrá que efectuar su pago dentro de los treinta días 
siguientes a la fecha en que se acuerde por el Ayuntamiento la concesión, 
y si no lo hubiera efectuado se entenderá que renuncia a todo derecho sobre 
lo que en su día solicitó y le fue concedido.

Art. 18. El concesionario de terrenos para panteones o mausoleos viene 
obligado a obtener la correspondiente licencia de obras dentro de los seis 
meses, a partir de la fecha de la concesión, y dar comienzo a las obras dentro 
de los tres meses de expedida aquélla. Finalizado el tiempo de un año sin 
que el interesado hubiera dado comienzo a las obras, o transcurrido el pla/° 
concedido por el Ayuntamiento para su terminación, se entenderá q^ 
renuncia a todo derecho, revirtiendo nuevamente el terreno al Ayuntamiento, 
con pérdida de las cantidades abonadas y lo invertido en las obras realizadas.

Art. 19. No serán permitidos los traspasos de nichos, fosas o panteones 
sin la previa aprobación por el Ayuntamiento, debiendo interesarse el 
traspaso mediante solicitud dirigida al señor alcalde, firmada por el cedente 
y el concesionario en prueba de conformidad. No obstante, todos l°s 
traspasos que autorice el Ayuntamiento se entenderán sin perjuicio de 
tercero, es decir, sólo a efectos administrativos.

Art. 20. Quedan reconocidas las transmisiones de sepulturas, durante 
el plazo de su vigencia, por titulo de herencia entre herederos necesarios o 
linea directa; si fueren varios tendrán que ponerse de acuerdo para designar 
de entre ellos la persona a cuyo favor haya de expedirse el nuevo titulo 
funerario. Será condición precisa que los solicitantes aporten, al formular 
la petición de traspaso, la documentación en la que funden sus derechos y 
pago de los impuestos correspondientes.

Art. 21. Cuando las sepulturas, panteones, mausoleos y, en general, 
todos los lugares dedicados a enterramientos sean descuidados y abandonados 
por sus respectivos concesionarios o familiares o deudores, dando lugar a 
que se encuentren en estado de ruina, con los consiguientes peligros y nía 
aspecto, el Ayuntamiento podrá proceder a la demolición en el primer caso 
y a la retirada de cuantos atributos y objetos se encuentren deteriorados y 
abandonados, en el segundo, sin que en ninguno de los dos supuestos pueda 
exigirse indemnización alguna.

Art. 22. Para las cuotas y recibos que. practicadas las operaciones 
reglamentarias, resultasen incobrables necesitarán acuerdo expreso d 
Ayuntamiento para ser declaradas fallidas y definitivamente anuladas.

Art. 23. Infracciones y sanciones. En todo caso, lo relativo a Ia 
calificación de infracciones tributarias, así como a las sanciones que a laS 
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos
77 y siguientes de la Ley General Tributaria.

Disposiciones finales
Primera. En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza regira 

las normas de la Ordenanza fiscal general y las disposiciones que. en su caso, 
se dicten para su aplicación.

Segunda. La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día 
de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y será , 
aplicación a partir del día I de enero de 1990, permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA NUM.. 15

Precio público por la prestación de servicios de voz pública
o anuncios por megafonia ।

Artículo I.9 Concepto. De conformidad con lo previsto en 
artículo 117, en relación con el artículo 41.B), ambos de la Ley 39 de l‘ ' 
de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales, este municip10 
establece el precio público por voz pública o anuncios por mcgalonia. ,

Art. 2.9 Obligados al pago. Están obligados al pago del prcci0 
público regulado en esta Ordenanza quienes se beneficien del servid0 
prestado a que se refiere el articulo anterior. ,

Art. 3.9 Cuantía. La cuantía del precio público por la difusión 
noticias por medio de voz pública, pregonero o megafonia será de 2 
pesetas por cada recorrido, turno o anuncio y por cada anunciante.

Art. 4.9 Obligación de pago.
I. La obligación de pago del precio público regulado en esta Ordenanza 

nace al autorizarse la prestación del servicio, atendiendo a la pctid°0 
formulada por el interesado.

2. El pago de dicho precio público se efectuará en ese momento.
Art. 5.9 Gestión. Los interesados en que se les preste el servicio 

que se refiere la presente Ordenanza presentarán solicitud detallada so 
la naturaleza, contenido y extensión del servicio deseado.

ORDENANZA NUM. 17

Precio público por la prestación del servicio de peso público
Normas particulares

Artículo I.9 El fundamento del presente precio público radica en Ia 

prestación del servicio de peso público y báscula municipal.
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Art. 2.9 El pago se realizará tras el pesaje y contra recibo extendido por 
la dependencia municipal competente, según las tarifas fijadas a continua­
ción.

Tarifas

Hasta 1.000 kilos, 100 pesetas.
De 1.001 a 5.000 kilos, 200 pesetas.
De 5.001 a 10.000 kilos, 300 pesetas.
De 10.001 a 15.000 kilos, 400 pesetas.
De 15 001 a 25.000 kilos, 400 pesetas.
De 25.001 en adelante, 400 pesetas.

ORDENANZA NUM. 18

Precio público por la prestación de servicios de matadero

Normas particulares

. Articulo 1.9 El fundamento del presente precio público radica en la 
Wilización de los servicios del matadero municipal.

Art. 2.9 Estarán obligados al pago del precio público regulado en esta 
Ordenanza quienes utilicen las instalaciones del matadero propiedad o 
Bcstionado por el Ayuntamiento.

Art. 3.9 El pago se efectuará una vez e inmediatamente utilizado el 
servicio:

. a> Por número de cabezas sacrificadas, cuando se trate de actuaciones 
a,!>ladas realizadas por solicitantes no habituales o no profesionales.

Por prorrateo, cuando se trate de profesionales habituales.
Art. 4.9 Las tarifas a aplicar serán las siguientes:
Por el conjunto de cabezas, entre 0 y 50, 20 pesetas.

ORDENANZA NUM. 21

Precio público por la ocupación de la vía pública
con vallas, andamios, pies derechos, escombros, mercancías,

materiales de construcción, puntales, asnillas, postes
y otras instalaciones análogas

Artículo 1.9 La colocación de vallas, andamios o pies derechos será 
''^ligatoria en toda clase de obras, para protección de la vía pública y de los 
*errenos de uso común, asi como de quienes lo utilicen. En la instancia 
^'citando autorización para su instalación se concretará el lugar, metros 
'Heales de acera que se han de ocupar y saliente o anchura de unos u otros.

Se exceptúan de esta obligación las obras de revoque y pinturas de 
chadas n reparación de canales de desagüe en las que se puedan utilizar 

‘‘Ramios colgantes o sustituir las vallas por cuerdas u otras señales, siempre 
SUc Ja seguridad ciudadana quede garantizada bajo la responsabilidad del 

Ucno de la obra, del contratista o del albañil de la misma.
Art. 2.9 Cuantía. La cuantía del precio público se determinará:
a) En las vallas, andamios y pies derechos, teniendo en cuenta la 

categoría de la vía pública, la superficie ocupada y la anchura que se deja 
rc en la acera para el paso del público en general.

. b) En el resto de los aprovechamientos, la circunstancia de que los 
^^mos se realicen en alguno de los siguientes periodos de tiempo: desde las

' a las 22.00 horas, o desde las 22.00 a las 9.00 horas, la superficie ocupada 
-v ,a anchura de la calle dejada libre para el tráfico peatonal o de vehículos.

,^rL 3.9 Si como consecuencia de las obras, en el caso de vallas, fuera 
nccesario colocar paralelamente a la valla en cuestión otra de protección de 
PCatones, habrá de tenerse en cuenta, a efectos de tarifación. lo siguiente:

a* Situada en la calzada
Al producirse una reducción del uso público de la calzada, la nueva valla 

1 tarifará teniendo en cuenta la categoría de la calle y considerando como 
(jePer*"IC'c ocuPada la existente entre el borde exterior de la acera y la valla

Protección situada en la calzada, aplicándose la tarifa correspondiente a 
nos de 1,50 metros de acera libre para el paso.
Será necesaria la colocación de valla de protección en calzada siempre 

c cn la acera no quede suficiente espacio para poder ser usada por los 
PCatoncs.

únicamente en aquellos casos muy especiales en que se estime por parte 
0, a oficina técnica la imposibilidad de realizarse, podrá eximirse de esta 

pación, adoptando las medidas oportunas para que los peatones usen la 
era de enfrente.

bJ Situada en la acera.
n dicho caso, al no ocuparse la calzada, no se entorpece la circulación 

"so del espacio a que se refiere este tipo de valla no supone un carácter 
Q excl"sividad. por cuanto los peatones circulan por la superficie existente 

rp *a valla de obras v la de protección.
a En este caso no se tarifará cantidad alguna por el espacio correspondiente 

a valla de protección.
se. ri'4 9 Cuando la valla esté instalada en una calle peatonal o sin aceras

"drá en cuenta, asimismo, si quedan libres para el paso de peatones 1.50 

metros, o menos, a los efectos de la aplicación de la correspondiente tarifa, 
considerándose a estos efectos la anchura total de la calle.

Si continúa la valla una vez terminada la planta baja de una edificación 
y es posible quitarla y sustituirla con otra en las plantas superiores, 
acomodada sobre pies derechos, el importe que se cobre será el doble de la 
tasa señalada.

Si la valla siguiera colocada una vez terminado el derribo de una finca, 
con el fin de vender dentro del solar materiales de construcción o para otros 
fines, que no sea el de volver a edificar, la tarifa correspondiente se triplicará 
durante todo el tiempo que dure la ocupación de la vía pública.

Art. 5.9 Los andamios que no tengan posibilidad de paso de túnel, o 
los que la estrechez de la acera impida la colocación de este tipo, así como 
aquellos que teniendo dicho paso, el mismo quede anulado como consecuencia 
de las obras a realizar en la finca, tributarán como si se tratara de una valla.

Los andamios colgantes para pintura y enlucido de fachadas y aquellos 
otros que sean salientes, pero no tengan apoyos cn la vía pública, pagarán 
el 50 % de la tarifa pertinente.

Art. 6.9 Cuando se solicite autorización para ocupación de terrenos de 
uso público con escombros, mercancías, materiales de construcción, puntales, 
asnillas y otras instalaciones análogas, la misma quedará sometida a las 
siguientes condiciones:

a) No se ocupará, en modo alguno, más de 6 metros cuadrados del 
pavimento en aquellas vías urbanas que por su gran anchura puedan 
permitirse esta extensión.

b) En ningún caso se ocupará más de la mitad de la anchura de la calle, 
con la condición de que por la otra mitad puedan circular libremente toda 
clase de vehículos.

Art. 7.9 No están obligados al pago del precio público regulado en el 
presente capítulo los andamios o vallas correspondientes a las construcciones 
que afecten a edificios públicos destinados a docencia, reconocidos por el 
Ministerio de Educación y Ciencia, no los colocados en obras de restauración 
y conservación de inmuebles de interés histórico-artistico, cuyo extremo 
deberá acreditarse debidamente por el interesado en su petición.

Art. 8.9 La solicitud de ocupación del dominio público llevará consigo 
la prestación de la correspondiente fianza, que será establecida sobre la base 
de multiplicar la longitud total de la valla o cerramiento, o de los pies 
derechos o andamios. por la cantidad de 2.000 pesetas el metro lineal.

Art. 9.9 Tarifas. — Las tarifas aplicables serán las siguientes:
Vallas, 200 pesetas al mes por metro cuadrado o fracción, dejando 1.5 

metros o más de acera libre para el paso.
Andamios. 1.000 pesetas por metro cuadrado o fracción de la 

superficie del andamio y mes.
Escombros, mercancías, materiales de construcción, puntales, asnillas 

y otras instalaciones análogas. 100 pesetas por día.
Postes, canon anual indivisible, 2.000 pesetas.

ORDENANZA NUM. 22
Precio público por apertura de calicatas o zanjas en la vía pública

y cualquier remoción del pavimento o aceras en la misma
Articulo I.6 a) En las solicitudes para la utilización de la vía pública 

por los conceptos en este título regulados, el peticionario deberá expresar 
de manera concreta el lugar y plazo de ejecución de los trabajos, así como 
la fecha previsible de su duración.

b) La cuantía del. precio devengado por este aprovechamiento será 
determinada por períodos mínimos de cuatro días, prorrogables sucesivamente 
por otros cuatro, según la duración de la obra, sin perjuicio de que el exceso 
lo fuere por fracción.

c) En la tercera prórroga, esto es. pasados los doce días de la apertura 
de la zanja, se devengarán derechos por importe del doble de la tarifa 
señalada y por cada periodo de cuatro días.

d) En la sexta prórroga y en las sucesivas que pudieran solicitarse, la 
tarifa aplicable será la equivalente al cuádruple de la señalada inicialmente.

e) Quedarán sin efecto los incrementos de la tarifa previstos en los 
apartados anteriores, cuando se produzcan circunstancias sobrevenidas, no 
imputables al solicitante, en la ejecución de las obras que impidan un normal 
desarrollo de las mismas.

Art. 2.9 Las oficinas técnicas podrán conceder las licencias con carácter 
provisional cuando las circunstancias asi lo aconsejen, siendo requisito 
imprescindible para la concesión de las mismas que con la solicitud se 
acompañe el justificante de haber satisfecho el pago de la tarifa correspon­
diente.

Art. 3.9 a) En ningún caso se autorizará que una zanja esté abierta 
en una longitud mayor de 200 metros.

b) En todo caso, el Ayuntamiento se reserva la potestad de denegar o 
dilatar la concesión de la licencia cuando razones de interés público se lo 
aconsejen.

Art. 4.9 La solicitud de ocupación del dominio público llevará consigo 
la prestación de la correspondiente fianza, que será establecida sobre la base 
de la longitud de la zanja.
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Tarifa
Por metro o fracción, 70 pesetas.

ORDENANZA NUM. 23

Precio público por utilización del vuelo de la vía pública

Normas de gestión

Artículo 1.9 Queda sujeto al pago de las tarifas reguladas en la presente 
Ordenanza la utilización o aprovechamiento especial del vuelo del dominio 
público que se efectúe mediante la instalación de marquesinas, cornisas, 
alerillos, palomillas, toldos, vitrinas o cualquier otro aprovechamiento del 
mismo.

Art. 2.Q Quedan exceptuados del gravamen:
a) Las palomillas que se coloquen al solo efecto de bajar o subir 

muebles y las destinadas a sostener anuncios y toldos.
b) Los toldos colocados verticalmente en el interior de los porches o 

pendientes verticales de una marquesina satisfarán la mitad de la cuota 
fijada.

Art. 3.9 Aquellos toldos situados sobre la acera de la via pública, 
sustentados sobre postes enclavados en la misma, satisfarán, aparte de la 
tarifa concretamente establecida en esta Ordenanza, la que corresponda por 
el concepto de postes, según el número de éstos.

Tarifas anuales

Palomillas:
Por cada unidad de palomilla anclada en muro o fachada (aparte 

licencia). 200 pesetas.
Marquesinas, toldos y vitrinas:

Marquesinas, cornisas o alerillos, por metro cuadrado o fracción 
(aparte licencia), 300 pesetas.

—Toldos, por metro cuadrado o fracción, 500 pesetas.
—Vitrinas o escaparates, por metro lineal o fracción, 250 pesetas.
La Alcaldía-Presidencia, previa solicitud del interesado y con el dictamen 

favorable de los servicios competentes, podrá determinar la reducción o no 
aplicación de estas cuotas en aquellos supuestos en los que las especiales 
características de ornato y adecuación medioambiental asi lo aconsejen.

ORDENANZA NUM. 25

Precio público por ocupación de la vía pública 
con mesas, sillas, veladores y tribunas

Articulo 1.9 En los aprovechamientos de la via pública, parques y 
jardines municipales con mesas, sillas y veladores, sometidos todos ellos a 
autorización, el solicitante deberá expresar la superficie a ocupar por dichos 
elementos, expresada en metros cuadrados o. en su caso, el número de mesas 
y sillas o veladores, asi como el lugar de emplazamiento, no pudiendo 
exceder la superficie ocupada por los mismos del 50 % del ancho de la acera.

Como elemento cuantificador. la ocupación de una mesa y cuatro sillas 
se cifra en 2 metros cuadrados.

Art. 2.9 a) A los efectos del pago de estas tarifas, se entenderá por 
temporada el período comprendido entre el I de marzo y el 31 de octubre.

b) Cuando las autorizaciones sean solicitadas por períodos de tiempo 
inferiores al de temporada, el pago de la tarifa correspondiente se 
prorrateará por mensualidades completas, iniciándose el devengo desde el 
día primero del mes en que se haya autorizado el aprovechamiento.

Art. 3.9 En terrenos de propiedad particular lindantes con la vía 
pública queda prohibido colocar veladores si no se encuentran aquéllos 
cerrados por muros, vallas o verjas autorizados por el Ayuntamiento, siendo 
preceptiva, en cualquier caso, la previa obtención de la correspondiente 
licencia.

Tarifa

Por cada mesa y temporada, 1.000 pesetas.

ORDENANZA NUM. 26

Precio público por ocupación de la vía pública 
con pasos, badenes y reservas de espacios en la calzada 

con prohibición de estacionamiento a terceros

Artículo l.Q Se entenderá modificación de la rasante de la acera todo 
lo que suponga alteración de la linea de rasante, bien sea en la totalidad del 
plano superior o en la arista exterior de dicha acera, comprendiéndose al 
efecto los badenes, desniveles, rebajas de altura, escotaduras, sustituciones 
de la linea oblicua en lugar de la horizontal y, en suma, toda modificación 
del aspecto exterior del acerado.

Art. 2.8 Se considerará como unidad de concepto, a efectos de pago en 
la tarifa correspondiente, 5 metros o fracción de la anchura del paso o badén, 
medidos entre los puntos del bordillo en que éste pierde su altura o 
configuración normal.

Art. 3.9 La existencia de pasos o badenes debidamente autorizados 
llevará aparejada la obligación de obtener la licencia de reserva de espacio 
en la calzada, con prohibición de estacionamiento a terceros y el abono de 
la tarifa correspondiente.

Art. 4.9 Estarán obligados al pago del precio público los solicitantes de 
la oportuna autorización del aprovechamiento de la vía pública y. cn 
cualquier caso, los dueños del inmueble beneficiarios del mismo, los cuales 
autorizarán con su firma las solicitudes relativas a estos aprovechamientos

Art. 5.9 I. Con carácter general se requerirá para la concesión de a 
baja la correcta reposición del dominio público a su estado original. Dich*1 
reposición podrá realizarse, en vía de opción, directamente por el prop|0 
interesado o subsidiariamente por el municipio con cargo al particular' 
Excepcionalmente podrá concederse a la baja efectos temporales desde a 
solicitud de la misma, siempre que el solicitante opte claramente, cn el act° 
de la petición, por la ejecución municipal de la reparación de la acera, 
comprometiéndose al abono de los correspondientes trabajos.

2. Cuando la reconstrucción de la acera o la retirada de las placas 1 
prohibición de estacionamiento se hubiere efectuado antes del I de julio c 
año correspondiente, se devengará en ese ejercicio exclusivamente el 50 
de la cuota anual. , .

3. Las autorizaciones que se otorguen con posterioridad al I de ju 1 
devengarán asimismo exclusivamente el 50 % de la cuota anual. ,

Art. 6.9 En el supuesto de entrada de camiones a locales comercia es. 
las cuatro primeras horas de la reserva de espacio autorizada se computa^ 
a los efectos de la tarifa correspondiente como una hora. A los efectos 
pago de la tarifa únicamente se computarán las horas comprendidas en 
las 8.00 y las 24.00 horas.

Art. 7.9 Quedan exceptuadas del pago de los precios públicos P 
reserva de espacio, pero no así de la obligación de solicitar la opor*0 
autorización:

a)
b) 

eos.

Reservas de espacio para servicios públicos y urgencia. 
Reservas de espacio para estacionamiento ante organismos pu

c) Placas portátiles, con prohibición de las 6.00 a las 9.00 horas.
Art. 8.9 No estarán obligados al pago del precio público regulad» 

el presente capítulos los edificios del Estado, provincia o Comum 
Autónoma y los dedicados a centros de enseñanza reconocidos p»r 
Ministerio de Educación y Ciencia. , . .

Art. 9.9 La solicitud de ocupación del dominio público llevará cons 
la prestación de la correspondiente fianza.

Tarifas

Pasos o badenes, 3.000 pesetas.

ORDENANZA NUM. 28

Precio público por aprovechamiento especial 
derivado del tránsito de ganados

Artículo l.Q Será objeto de este precio público el aprovecharme^ 
especial de las vías municipales al conducir por ellas los ganad»5- () 
restricción del uso público, manifestado mayormente cn las mana 
rebaños que originan molestias al vecindario.

Art. 2.9 I. Hecho imponible. Está constituido por el aprovee 
miento especial especificado en los artículos precedentes. cí)n

2. Obligación de contribuir. La obligación de contribuir naC^doS. 
el aprovechamiento especial de la via pública por el tránsito de gan ,

3. Sujeto pasivo. Están obligados al pago de este precio púb ic 
personas naturales o jurídicas propietarias de los ganados. , y

Art. 3.9 Estarán exentos el Estado, la Comunidad Autóno 
provincia a que este municipio pertenezca, asi como cualquier mancomún1 
área metropolitana u otra entidad de la que forme parte. [a

Art. 4.9 La presente exacción municipal se regulará de acuerdo c 
siguiente tarifa anual:

Por cada cabeza de ovino, cabrío y vacuno, 20 pesetas.

ORDENANZA NUM. 29

Precio público por desagüe de canalones 
y otras instalaciones análogas en terrenos de uso público

Artículo 1.9 I. Constituirá el objeto de esta exacción el vcrtl^0 si 
aguas en terrenos de uso público procedentes de los inmuebles, tac.ones 
estuvieran dotados de canalones, bajada, gárgolas u otras insta a 
análogas, como si carecieran en absoluto de dichos elementos.
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2. No se hallarán sujetos los inmuebles que, disponiendo de instalaciones 
adecuadas, viertan directamente sus aguas a la red de alcantarillado, de 
forma que no se produzca el desagüe en terrenos de uso público.

Art. 2.9 I. Hecho imponible. - Está constituido por el vertido de 
aguas en terrenos de uso público procedentes de los inmuebles.

2. La obligación de contribuir nace desde el momento en que se inicie 
cl aprovechamiento.

3- Sujeto pasivo. Las personas naturales o jurídicas propietarias o 
Usufructuarias de los inmuebles gravados son las obligadas al pago de esta 
Cxacción.

Art. 3.9 Constituye la base de este precio público la longitud en metros 
’uealcs de la fachada de la finca y la categoría de la calle.

Tarifas
Se aplicarán las siguientes:
Láñales o canalones, por metro lineal, en todas las calles, 50 pesetas.

ORDENANZA NUM. 30

Precio público por rodaje y arrastre de vehículos 
que no se encuentren gravados por el impuesto

sobre vehículos de tracción mecánica
Artículo 1.9 De conformidad con lo previsto en el artículo 117, en 

pación con cl 4LA), ambos de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, 
^guiadora de las haciendas locales, se establece cl precio público por rodaje 

dc vehículos que no se encuentren gravados porcl impuesto sobre 
■culos de tracción mecánica, que se regirá por la presente Ordenanza.
Art. 2.9

Ordcnanza:
Están obligados al pago del precio público regulado en esta

a) Los propietarios o poseedores de los vehículos.
Los conductores de los vehículos.

ut r^rt‘ 3-9 Constituirá cl hecho imponible de este precio público la 
lzación de las vías municipales por los vehículos expresados en el artículo 
de esta Ordenanza.
Art. 4.9 Estarán exentos de este precio público el Estado, la Comunidad 

, °noma y la provincia a que este municipio pertenece, asi como la 
"comunidad u otra entidad a la que se halle asociado.

dc ^rt" 5'9 El precio público se exigirá por unidad de vehículos, en función 
as características expresadas en el cuadro de tarifas.
^■"L 6.9 Se establecen, en cómputo anual, las siguientes tarifas:

Remolques y cubas cisterna de tractor, 500 pesetas.
Bicicletas. 300 pesetas.

SECCION SEPTIMA
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

^gados de Primera Instancia
JllZCADO NUM. 1

Núm. 9.975
El'IUe/ del Juzgado de Primera Instancia número 1 de Zaragoza;
Tcr^aCC sahcr: Quc cn aulos oúm. 1.010 de 1989. a instancia de Eloína 

s’end 1 *OrrC’ rcPrcscnlada Por c* procurador don Bernabé Juste Sánchez.
n u° demandada Fundiciones Monzalbarba. S. C. 1... con domicilio en

l * •el n ° Lalación, sin número, de Utcbo (Zaragoza), se ha acordado librar 
vent CSCnic y su publicación por término de veinte días, anunciándose la 
(je a Pública de los bienes embargados como de la propiedad de la parte 
Con 'lni ada- Mué con su valor de tasación se expresarán, en las siguientes 

dlcioncs:
pte *>ara ,omar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 

dc tasación.
|a admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en 

^^a del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.
4'' Dicho remate podrá cederse a tercero.

SCcr l os autos y certificaciones de cargas están de manifiesto en 
t¡tu|.Ltaría; sc entenderá que todo licitador acepta como bastante la 
*'UbjdCl“n' y *as car8as 0 gravámenes anteriores y los preferentes, si los 
1,116 cl^ d* crdd‘to dc ,a Parlc aclora continuarán subsistentes, entendiéndose 

rcrr>atante los acepta y queda subrogado en la responsabilidad de los 
s- sin destinarse a su extinción el precio del remate.

^6has- lcndra lu8ar cn este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes

^^rio016^ suhasla'cl de abril próximo; en ella no se admitirán posturas 
tecu rcs a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cubrirse lo 
1tayQ ado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta el 25 de

S|8uiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de los

avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 29 de junio 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes:
Bienes muebles:
I. Dos mezcladoras de arena, con sus correspondientes accesorios y 

motores, sin marca visible. Valoradas en 900.000 pesetas.
2. Un puente-grúa de 10 toneladas, con sus motores acoplados y 

accesorios precisos para su funcionamiento. Valorado en 700.000 pesetas.
Dichos bienes muebles están cn poder de la demandada.
Bienes inmuebles:

I. Urbana núms. 3 y 4. Elemento integrado por nave industrial, un 
cobertizo con terreno descubierto y solar, que forma parte del complejo 
industrial en Utcbo, en la denominada “Huerta Baja", camino de la 
Estación, sin número. La superficie es de 9.255 metros cuadrados, de los que 
2.850 metros corresponden a la nave, 5.237 al cobertizo y 1.167 metros al 
solar o terreno libre. Linda: frente, con calle particular del complejo; 
derecha, con elemento núm. 5; izquierda, con elemento núm. 2, y fondo, con 
finca de varios propietarios. Tiene una cuota en el complejo de 25,225 % y 
se formó por agrupación de dos fincas. Es la finca registral núm. 7.695. 
Valorado en 75.000.000 de pesetas.

Sirva cl presente, en su caso, para notificación de las subastas a la parte 
demandada.

Dado cn Zaragoza a catorce de febrero de mil novecientos noventa.
El juez. - El secretario.

JUZGADO NUM. 1
DE EJEA DE LOS CABALLEROS Núm. 10.321
Don José-Ramón Manzanares Codesal. juez del Juzgado de Primera

Instancia número I de Ejea de los Caballeros;
Hace saber: Que dando cumplimiento a lo acordado en el juicio ejecutivo 

núm. 124 de 1989, seguido a instancia de Banco Bilbao-Vizcaya, S. A., 
representada por el procurador señor Sanz Alvarado, contra Carmelo 
Giménez García y Angeles Pardo Compaired, se anuncia la venta en pública 
v primera subasta para el día 4 de abril de 1990, a las 10.30 horas; segunda 
subasta, cl día 2 de mayo siguiente, a las 10.30 horas, y tercera subasta el 
día 29 de mayo próximo inmediato, a las 10.30 horas, de los bienes que luego 
se dirán, bajo las siguientes condiciones:

Para tomar parte será preciso consignar previamente el 30 % del precio 
de valoración; el tipo de licitación en la primera subasta es el figurado en 
lote, con el 25 % de rebaja para la segunda y sin tipo alguno de sujeción en 
la tercera subasta; no se admitirán posturas que no cubran las dos terceras 
partes del tipo de licitación de la subasta, según los casos, y el remate podrá 
hacerse en calidad de ceder a tercera persona.

Los bienes objeto de embargo se hallan depositados en poder del propio 
ejecutado, domiciliado en calle Libertad, núm. 12, de Ejea de los Caballeros, 
donde podrán ser examinados.

Bienes objeto de subasta y precio de tasación:
Primer lote:

Tractor agrícola, marca “John Deere", matrícula Z-27724-VE. Tasado 
en 500.000 pesetas.

Pala cargadora “El León", de 1.50 metros de cabida. Tasada en 100.000 
pesetas.

Trailla de “Talleres Usán". Tasada en 50.000 pesetas.
Total primer lote. 650.000 pesetas.
Segundo lote:

Mitad de finca urbana, indivisa, sita en el edificio de la plaza Diputación, 
núm. I. 4.9 centro, de Ejea de los Caballeros. Valorada en 750.000 pesetas.

Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en la 
Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación; dicho remate 
podrá cederse a tercero; las cargas o gravámenes anteriores y los preferentes, 
si los hubiere, al crédito de la parte actora quedarán subsistentes y sin 
cancelar, entendiéndose que el rematante los acepta y queda subrogado en 
la responsabilidad de los mismos, sin destinarse a su extinción el precio del 
remate, y se aceptará como bastante la titulación obrante en autos.

Dado en Ejea de los Caballeros a catorce de febrero de mil novecientos 
noventa. El juez de Primera Instancia, José-Ramón Manzanares. — El 
secretario.

Juzgados de Instrucción
JUZGADO NUM. 6 Núm. 13.264

En providencia dictada en el día de la fecha en juicio verbal de faltas 
número 3.173 de 1989 se ha acordado citar en el Boletín Oficial de la 
Provincia a Lourdes Matute Sánchez y Juan C. Checa Maqueda, de 
ignorado paradero y que antes lo tuvo en esta ciudad, para que comparezca
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ante este Juzgado de Instrucción (calle San Andrés, 12, planta tercera) el 
próximo día 15 de marzo, a las 9.40 horas, al objeto de celebrar juicio verbal 
de faltas, por lesiones en agresión, debiendo comparecer con los medios de 
prueba de que intente valerse.

Zaragoza a veintitrés de febrero de mil novecientos noventa. El 
secretario.

Juzgados de lo Social

JUZGADO NUM. 3

Cédula de citación Núm. 13.555

En cumplimiento de lo ordenado por el limo, señor magistrado-juez, del 
Juzgado de lo Social número 3, en autos seguidos bajo el número 83 de 1990, 
instados por Gumersindo Peña Peña, contra Fidel Alonso Hernández, en 
reclamación por despido, y encontrándose el demandado en ignorado 
paradero se le cita para que comparezca en la sala audiencia de este Juzgado 
de lo Social (sito en calle Capitán Portolés, I, 3 y 5, planta séptima, de esta 
capital), al objeto de asistir al acto de juicio que tendrá lugar el próximo dia 
12 de marzo, a las 10.30 horas, adviniéndole que si no compareciere le parará 
el perjuicio a que hubiere lugar en derecho.

Y para que sirva de citación a la empresa demandada de Fidel Alonso 
Hernández se inserta la presente cédula en el Boletín Oficial de la Provincia.

Zaragoza a dos de marzo de mil novecientos noventa. — El secretario.

JUZGADO NUM. 6 Núm. 6.460

El limo, señor magistrado titular del Juzgado de lo Social número 6 de
Zaragoza y su provincia;
Hace saber: Que en autos que se tramitan en este Juzgado bajo el número 

627 de 1989. a instancia de José Gómez Gracia, contra Refielco, S. A., sobre 
despido, se ha dictado sentencia cuya parte dispositiva dice:

«Fallo: Que estimando la demanda planteada por José Gómez Gracia, 
declaro nulo su despido, acordado el dia 4 de octubre de 1989 por la empresa 
Refielco. S. A., a quien condeno a que le haga pago de los salarios dejados 
de percibir desde la fecha del despido hasta la de esta sentencia, en cuantía 
total de 417.852 pesetas. Asimismo, declaro extinguido, con efectos desde 
la fecha de esta sentencia, el vínculo laboral existente entre los litigantes, y 
condeno a la empresa antes citada a que abone al demandante, en concepto 
de indemnización sustitutiva de la obligación de readmitir, la cantidad de 
295.655 pesetas.» .

Y para que sirva de notificación a la demandada Refielco. S. A., por 
encontrarse en ignorado paradero, se inserta el presente edicto en el Boletín 
Oficial de la Provincia.

Dado en Zaragoza a dieciocho de enero de mil novecientos noventa.
I I magistrado titular. El secretario.

JUZGADO NUM. 6 Núm. 6.461

En los autos seguidos en este Juzgado bajo el número 492 de 1989. sobre 
cantidad, a instancia de Rosa Fernández Carrasco y otros, contra Fondo de 
(iarantia Salarial y la empresa Francisco-Francisco Torres Anadón, ha 
recaído la providencia que. copiada literalmente, dice así:

«Providencia. Magistrado limo, señor Lacambra Morera. Zaragoza 
a 30 de enero de 1990. Dada cuenta; se tiene por anunciado en tiempo 
y forma el propósito de interponer recurso de suplicación contra la sentencia 

dictada en estos autos; hágase entrega de los mismos a la letrada doña Mana 
Jesús Asensio Alizalde, designada por el recurrente, a la cual se le advertirá 
que en el improrrogable plazo de una audiencia deberá comparecer en la 
Secretaría del Juzgado de lo Social para hacerse cargo personalmente de los 
autos o delegar por escrito en persona afecta a su despacho para en su 
representación recogerlos, a fin de que formalice el recurso de suplicación 
anunciado dentro del también improrrogable plazo de los diez días sucesivos 
al de una audiencia concedidos para hacerse cargo de los autos.

Lo mandó y firma su señoría. Doy fe.»
Y para que sirva de notificación en forma al representante legal de Ia 

empresa Francisco-Francisco Torres Anadón, cuyo actual paradero se 
desconoce, expido la presente en Zaragoza a treinta de enero de nn 
novecientos noventa. El secretario.

PARTE NO OFICIAL
COMUNIDAD DE REGANTES 
DE AGUAS ELEVADAS 
DEL CANAL DE LODOSA, 
DE BIS1MBRE Y AGON

Núm. 13.578

Por el presente, se convoca a todos los partícipes de esta Comunida 
la Asamblea general ordinaria que se celebrará el próximo dia 11 de mar^' 
a las 11.30 horas en primera convocatoria y a las 12.00 horas en se®un 
y que tendrá lugar en el salón de sesiones del Ayuntamiento de Bisim * 
con arreglo al siguiente

Orden del dia

| 9 Lectura del acta anterior y su aprobación, si procede.
2.9 Cuentas del año 1989.
3.9 Memoria semestral presentada por el Sindicato.
4.9 Asunto conductor de máquinas o elevador.
5.9 Subvención Plan Huecha.
6.9 Nombramientos de nuevos suplentes.
7.9 Ruegos y preguntas.
Bisimbre, 26 de febrero de 1990. — El presidente.

COMUNIDAD DE REGANTES 
DE CALATAYUD

Núm. 12.^8

Dando cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 44 y 53 de 
Ordenanzas, se convoca Junta general ordinaria de la Comunidad, la c 
tendrá lugar el próximo dia 25 de marzo, en la sala de juntas de la 0115 
(calle Gracián, número 3), a las 11.00 horas en primera convocatoria y 3 
11.30 horas en segunda, con arreglo al siguiente

Orden del día

I.9 Lectura y aprobación, si procede, del acta anterior.
2.9 Memoria semestral general presentada por el Sindicato de R16*
3.9 Fxamen de cuentas correspodientes al ejercicio de 1989. . n
4.9 Cuanto convenga al mejor aprovechamiento de aguas y distri 

de riegos en el corriente año. _
5.9 Ruegos, preguntas y proposiciones, con sujeción al articulo • 

Lo que se hace público para general conocimiento. .
Calatayud. 19 de febrero de 1990. — El presidente. Alfonso Villalba S
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